
KUTNOHORSKÉ LISTY

MĚSTSKÝ ZPRAVODAJ

ČERVENEC – SRPEN 2025 | neprodejné | Vychází od roku 1881 | www.kutnohorskelisty.cz

3 Projekt ZASTAVENÍ 
vybízí k zamyšlení 5 Revitalizace hřiště 

Hlouška zahájena 11 Významné ocenění 
ředitelky knihovny 26 Mimořádná sportovní 

událost v Kutné Hoře



ČERVENEC - SRPEN 2025 | 3

INZERCE

Na titulní straně: Výstavní projekt ZASTAVENÍ propojuje současné umění s historickými a sakrálními prostory Kutné Hory a okolí. V kapli Božího těla je k vidění socha Hrany II. autorky Moniky Immrové 
(na snímku uprostřed). Foto: L. Petránek
Kutnohorské listy – městský zpravodaj, měsíčník. Vycházejí od roku 1881. Periodikum územního samosprávného celku. Vydává město Kutná Hora, IČO 00236195. Ev. č. MK ČR E 10522. 
Náklad 11 000 ks. Redakce: J. Brandejská, M. Arnoštová, D. Procházková, M. Pravdová (šéfredaktor). Redakční rada: Lenka Frankovicová, Tzveta Morawski Kambourová, Radka Krejčí, Jiří Kukla, 
Jakub Obraz, Ladislava Růžičková, Jakub Skyva, Robert Svoboda a Jiří Nedvěd (předseda RR). Redakce, inzerce, reklamace: Kutnohorské listy, Městský úřad Kutná Hora, odbor cestovního ruchu, 
školství a kultury, kontakt 327 710 112, 327 710 151 (inzerce), e-mail redakce@kutnohorskelisty.cz. Sazba a tisk: Tiskárna Grafi a Gryč. Distribuce: město Kutná Hora. Příspěvky zaslané do redakce 
mohou být kráceny a redakčně upraveny. Příspěvky některých autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. Toto číslo vychází 30. června 2025.
Uzávěrka příspěvků do příštího čísla je 12. srpna 2025.  www.kutnohorskelisty.cz

AKTUÁLNĚ

renault.cz

RENAULT
R5START DAYS

Renault 5 E-Tech elektrický: spotřeba 14,5–14,9 kWh/100 km, emise CO2 0 g/km. uvedená spotřeba paliva a emise CO2 jsou měřeny podle metodiky stanovené platnou legislativou, která je vyžadována pro homologaci vozidla. vyobrazení 
vozidla je pouze ilustrativní. nabídka je pouze orientační a nepředstavuje návrh na uzavření smlouvy. *podle WLTP

RENAULT 5 
E-TECH  
ELEKTRICKÝ
car of the year 2025
dojezd až 410 km*

vyrobeno v Evropě

prožijte RENAULT R5START v dealerstvích Renault

Hrnčírská 218, Kutná Hora 284 01          + 420  327 523 623  
VV Auto, s.r.o.            www.vvauto.cz

Tisíce návštěvníků zaplnily park pod Vlašským dvorem, kde kutnohorská kapela Rybičky 48 pořádala 
23. a 24. května další ročník megakoncertů Rybičky48 FEST. V průběhu festivalu se spolu s Rybičkami 48 
představily přední české kapely. Rybičky 48 již nyní zvou své příznivce na další ročník festivalu. Plánují jej 
na 22. a 23. května 2026.  red, foto: Jaroslav Nosek

PROJEKT ZASTAVENÍ VYBÍZÍ K ZAMYŠLENÍ NAD TEMPEM ŽIVOTA
Výstavní projekt ZASTAVENÍ propojuje současné umění s historickými a sakrálními prostory v Kutné 
Hoře a okolí. Jeho slavnostní zahájení se uskutečnilo 15. června v chrámu sv. Barbory. Návštěvníky vy-
bízí k zamyšlení a zklidnění uprostřed uspěchané doby. 

Projekt představuje díla dva-
nácti českých umělců: Do-
minika Běhala , Moniky 
Immrové, Jakuba Janovského, 
Kateřiny Komm, Ivana Pin-
kavy, Davida Pešaty, Miroslava 
Polácha, Zbyňka Sedleckého, 
Miloše Šejna, Richarda Štip-
la, Vladimíra Vély a Jindřicha 
Zeithammla. Malby, fotografi e, 
sochy i instalace jsou rozmístě-
né v chrámu sv. Barbory, kated-
rále Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Jana Křtitele, kapli Božího 
těla, kostele sv. Jana Nepomuc-
kého, kostele sv. Jakuba, kos-
tele Panny Marie Na Náměti, 
ale i v GASK, kostele sv. Anny 
v Nových Dvorech a na zámku 
Kačina. Podle kurátora Petra 
Vaňouse nemají vystavená díla 
narušovat duchovní prostor, ale 
naopak posílit vnímání místa 
a nabídnout hlubší kontakt se 
současným uměním. Připomí-
nají, že umění se ve své podstatě 
napříč epochami nemění.

Vernisáž doprovodil varhanní 
koncert Viktora Darebného. 
Během slavnostního zahájení 
promluvili také starosta měs-
ta Lukáš Seifert, kurátor Petr 
Vaňous, arciděkan Vladislav 
Brokeš a Dagmar Ostřanská, 
vedoucí odboru cestovního ru-
chu, školství a kultury. Zasta-
vení tak nabízí nejen kulturní 
zážitek, ale i podnět k hlubší 
reflexi vlastního života. Vý-
tvarná díla ve vybraných, nejen 

sakrálních, stavbách budou 
k vidění do 30. září. 
 D. Procházková

PALACKÉHO NÁMĚSTÍVS
TU

P 
ZD

AR
M

A

28. 7. -  31. 7. 2025KUTNÁ HORA

www.vvauto.cz
VV AUTO

z a č á t k y  p r o m í t á n í  f i l m ů  v ž d y  o d  2 1 : 0 0  h o d .

VELKÝ PÁN 

28. 7. 2025 · PONDĚLÍ

30. 7. 2025 · STŘEDA

29. 7. 2025 · ÚTERÝ

31. 7. 2025 · ČTVRTEK

LOUTKOVÝ / RODINNÝ   •   Česko 2024   •   Režie: Radek Beran
Hrají: Saša Rašilov nejml., Barbora Poláková, Pavel Liška, Miroslav Táborský, Miroslav Krobot... 
Obsah: Hlavní hrdina Malý Pán si užívá život v lesní vesnici, se svou Majolenkou provozuje kiosek 
a s kamarády mají kapelu. Idylu však začnou narušovat zprávy o podivných Jeleňácích ohrožují-
cích obyvatele lesa. přátelská atmosféra je pryč, obyvatele postupně ovládá strach a panika.  
A TAK SE MALÝ PÁN VYDÁVÁ na cestu, aby zachránil svou Majolenku, přátele a vlastně i domov. 

Dobrodružný / Drama   •   USA 2024   •   Režie: Simon Cellan Jones
Hrají: Mark Wahlberg, pes Ukai, Simu Liu, Juliet Rylance, Nathalie Emmanuel, Ali Suliman...
Obsah: Po devatenácti letech vytrvalostního závodění stojí Michael naposled na startovní čáře. 
na mistrovství světa Adventure Racing SE ještě jednou pokusí dovést svůj tým vítězně do cíle.  
V divočině narazí na opuštěného psa, který se k němu přidá a stane se součástí týmu. oddanost  
a statečnost zatoulaného psa ho doslova ohromí A ZJISTÍ že přátelství je možná víc než vítězství.

NEZLOMNÍ

KRÁSNÉ NOVÉ STROJE ATARÉS 

VESPER   HUDBA Z MARSU

Žlutou žábou 
do země modrého nebe

DOKUMENTÁRNÍ / ROAD MOVIE   •   ČESKO 2025   •   Režie: Dan Přibáň
Hrají: Dan Přibáň, Marek Slobodník, Marek Duranský, Vojtěch Duchoslav, Ondřej Hošek...
Obsah: Trabanty objely svět, teď plují žáby! Cestovatel Dan Přibáň se vrací do kin – tentokrát  
v obojživelném vozidle LuAZ 967 přezdívaném žlutá žába, které nejen jede, ale i plave! Spolu s ním 
vyráží na cestu česko-slovenská parta bláznivých dobrodruhů včetně nezničitelného Marka 
Slobodníka na plovoucí motocyklové tříkolce. Cíl? 18 000 kilometrů z Prahy až do Ulánbátaru. 

1 9 : 0 0  H O D I N  •  a l t e r n a t i v E  r o c k  b i g  b a n d  /  K U T N Á  H O R A 1 9 : 0 0  H O D I N   •   L A T I N O  O R I G I N A L  /  K U B A – C Z

1 9 : 0 0  H O D I N  •  H A R D - P O P  /  K U T N Á  H O R A 1 9 : 0 0  H O D I N   •   b l u e g r a s s  /  K U T N Á  H O R A

KOMEDIE   •   ČESKO 2024   •   Režie: Tomáš Hoffman
Hrají: Vladimír Polívka, Petra Hřebíčková, Jan Cina, Alžběta Dolečková, Olivie Sulženková...
Obsah: Hokejový reprezentant Rosťa Beran je borec každým coulem. MÁ luxusní byt, rychlé 
auto a spoustu mladých milenek. Peníze a titul mistra světa mu dávají báječný pocit nedotknu-
telnosti a nadřazenosti. Ale nic netrvá věčně… Nečekaný kolaps udělá za Rosťovou pohodou 
tlustou EKG čáru. musí najít novou životní energii, optimismus a odvahu začít znovu od nuly…

sladký život

Zasedání Zastupitelstva 
města Kutné Hory se bude 
konat 16. září od 16 hodin 
v Rytířském sále Vlašského 
dvora v Kutné Hoře. Sledovat 
je bude možné opět i v pří-
mém přenosu on-line. Od-
kaz bude zveřejněn na webu 
města. 

Zastavení, které vede dále

Letní měsíce jsou jako stvořené 
pro toulky městem i krajinou. 
A právě teď máme jedinečnou pří-
ležitost objevit projekt Zastavení, 
který propojuje moderní umění 
s historií hned na deseti místech 
nejen v Kutné Hoře, ale i v No-
vých Dvorech a na zámku Kačina. 
Každé z těchto míst nabízí origi-
nální umělecké instalace, které 
citlivě vstupují do prostoru a zvou 
k zamyšlení. Oživuje minulost, 
dává nový význam současnosti 
a umožňuje nám nahlédnout zná-
mé lokality jinýma očima.

Zastavit se dnes není samozřej-
mé. Ve světě, který nás neustále 
nutí k pohybu, výkonu a rychlé-
mu posunu vpřed, působí slovo 
zastavení téměř jako provokace. 
A přitom právě v tichu, zpomalení 
a pozornosti často najdeme nej-
větší inspiraci. Může to být chvíle, 
kdy se zadíváme na detail staré 
zdi, na tvar stínu, nebo naslou-
cháme myšlenkám, které v ruchu 
dne zanikají.

Projekt Zastavení není jen o umě-
ní ve veřejném prostoru. Je to 
i výzva: Zkusme se zastavit nejen 
nohama, ale i hlavou a srdcem. 
Přemýšlejme, co pro nás zname-
nají místa, kde žijeme. Co jsme 
možná přehlíželi. A co bychom 
chtěli zachovat pro ty, kdo přijdou 
po nás.

Vydejte se na cestu. Klidně sami, 
klidně s dětmi, s foťákem, s ter-
moskou kávy. A dovolte si ten 
malý luxus: opravdu se zastavit. 
Stojí to za to.

Kateřina Špalková
místostarostka

Slavnostní zahájení výstavního projektu ZASTAVENÍ se konalo v chrámu sv. Barbory. 
Foto: D. Procházková



4 | ČERVENEC - SRPEN 2025 ČERVENEC - SRPEN 2025 | 5

CO SE DĚJE VE MĚSTĚCO SE DĚJE VE MĚSTĚ

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 28. KVĚTNA
Parkovací stání pro turistic-
ké autobusy v Sedlci již ne-
budou zdarma, jak tomu bylo 
dosud. Rada města schválila 
nákup a instalaci speciálně 
upraveného parkovacího au-
tomatu pro parkoviště ve Ví-
tězné ulici, a to se sazbou 300 
korun za každou i započatou 
hodinu. Město tak pokračuje 
v krocích, jejichž cílem je zpo-
platnit parkování autobusů 
pro turisty prostřednictvím 

volně dostupné platební apli-
kace nebo platebních karet. 

Studentské projekty, na které 
bylo v rámci participativního 
rozpočtu vyčleněno 150 tisíc ko-
run, už mají své vítěze. V katego-
rii  „velký projekt“ poslali studen-
ti do fi nále nákup nových laviček 
na stadion Olympia za necelých 
82 tisíc korun. V kategorii „malý 
projekt“ nejvíce hlasů získaly 
také lavičky, ty však budou umís-
těny před budovou střední prů-
myslové školy. Národní památ-
kový ústav už pomáhá s jejich 
výběrem. Na jejich pořízení je 
připraveno 50 tisíc korun. 

Náklady na rekonstrukci Ze-
lenkovy vily, kde bude nově síd-
lit pečovatelská služba, vzrostou 
o více než 3,5 milionu korun bez 
DPH. Konstrukční problémy, 
které se během půl roku trvají-
cích stavebních prací postupně 
objevovaly, si totiž vyžádají řadu 
změn oproti původním plánům. 
Více peněz budou stát například 
nová fasáda, dřevěné žaluzie 
a okna, schodiště, opěrná zeď te-
rasy, podlahy i dodatečná změna 
dispozice. 
Na rekonstrukci funkcionalis-
tické vily získalo město dotaci ve 
výši 30 milionů korun z Národ-
ního plánu obnovy.  

Fotbalové hřiště v ulici Jana Pa-
lacha se po výměně nevyhovují-
cího povrchu za umělý trávník 
třetí generace dočká v nejbližší 
době i nového oplocení včetně 
ochranných sítí. To původní 
z roku 2003 dosloužilo, proto je 
nahradí pevnější plotové panely. 
Současně se ukázalo, že opěrná 
zeď ve svahu, který přímo souse-
dí s hřištěm, je narušená, je třeba 
ji zbourat a postavit novou. Kon-
krétně tyto práce však budou za-
tím odloženy o několik týdnů, 
nejlépe do období, kdy sportovní 
plocha nebude tolik využívána 
sportovci a veřejností. 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 20. KVĚTNA
Zastupitelé města uložili sta-
rostovi Lukáši Seifertovi svolat 
jednání s novým majitelem No-
vých mlýnů, fi rmou JTH Reality. 
Účastnit se jednání má petiční 
výbor z Pobřežní ulice, případně 
další zainteresované strany. Cí-
lem tohoto setkání je seznámení 
účastníků s upravenou architek-
tonickou studií „Rezidence Nové 
mlýny“, kterou tam má investor 
v plánu vystavět, a to včetně při-
pomínek památkářů a fotodo-

kumentace. Diskutovat budou 
i na téma dopravní situace, naru-
šeného soukromí nebo dopadů 
stavby na životní prostředí.  

Zastupitelé města souhlasili 
s tím, aby se seznam ulic Kutné 
Hory rozšířil o ulici Ochotníků, 
tak jak to doporučili na dubno-
vém zasedání radní. Nově se tak 
bude jmenovat spojnice mezi 
Masarykovou a Puškinskou uli-
cí u městského Tylova divadla. 

Název navrhl kronikář města 
Lukáš Provaz, protože vypovídá 
o minulosti městského divadla 
postaveného jako domovská scé-
na právě pro kutnohorský ochot-
nický spolek Tyl. Informace 
o nové ulici bude předána na úřad 
ČÚZK a zapracována do veřej-
ného registru. Posledním kro-
kem bude umístění označníků.

Víceúčelové hřiště Sokolák se 
dočká kompletní rekonstrukce 

za zhruba 8 milionů korun. Plo-
chy sportoviště, kterého od roku 
2004 aktivně využívají školy, TJ 
Sokol i široká veřejnost, jsou po-
škozené a za hranicí životnosti. 
Modernizace se tak dočká jak 
atletický ovál včetně sektoru pro 
skok daleký a vysoký, tak fotbalo-
vé hřiště s oplocením a konstruk-
ce s basketbalovými koši. Město 
předpokládá, že práce na Sokolá-
ku začnou koncem června. 

Jana Adamová, tisková mluvčí

Všechna usnesení jsou zveřejněna na webových stránkách města, kde je i videozáznam ze zasedání zastupitelů.

REVITALIZACE HŘIŠTĚ HLOUŠKA BYLA ZAHÁJENA
Revitalizace víceúčelového hřiště Hlouška, známého jako „průmyslovák“, byla zahájena. Staveniště bylo předáno spo-
lečnosti ONYX wood spol. s r. o., která zvítězila ve výběrovém řízení na dodavatele stavby. Termín dokončení projektu 
v celkové výši za 26,9 milionu korun včetně DPH je konec letošního roku. 

Areál je nyní oplocen a fi r-
ma zahájila přípravné práce. 
Z bezpečnostních důvodů tak 
již není možný průchod přes 
hřiště od městského nádraží. 
Příjezd těžké techniky bude 
zajištěn zadní částí areálu ko-
lem městského nádraží.

V rámci stavby bude rekon-
struován stávající atletický 
ovál s běžeckou rovinkou 
a vybudována budou nová 
sportoviště. 
Na místě stávajícího oválu, kte-
rý je zarostlý a v nevyhovujícím 
stavu, vznikne nový s dvoudrá-
hou o délce 300 m a vytvoře-
na bude rovněž stometrová 
čtyřdráhová běžecká rovinka. 
Povrch bude z umělého poly-
uretanu typu SP. 

In-line okruh a pumptrack 
Na vnitřním okraji běžeckého 
oválu vznikne asfaltová in-line 
dráha doplněná o pumptrack 
se čtveřicí vertikálních vln pro 
trénink stability a rovnováhy 
na in-line bruslích. 

Víceúčelové hřiště
V severním oblouku oválu 
bude víceúčelové hřiště s umě-

lým povrchem, integrovanými 
brankami pro minikopanou, 
basketbalovými koši a ochra-
nou proti zalétávání míčů. 

Dětské hřiště
V centrálním prostoru vznikne 
dětské hřiště s plochami pro 
různé věkové kategorie. Herní 

prvky jsou navrženy s ohledem 
na užitnou hodnotu a odolnost 
ve venkovním veřejném prosto-
ru. Součástí jsou i bezpečné do-
padové plochy. 

Panna aréna 
a workoutové hřiště
Mezi další plánované prvky pat-
ří panna aréna čili malý oploce-
ný prostor pro kopanou ve dvou 
až čtyřech hráčích a workoutové 
hřiště s prvky pro posilovací cvi-
čení s vlastní vahou těla.

Umělý svah
Projekt rovněž počítá s no-
vým městským mobiliářem 
a umělým svahem vytvořeným 
z výkopku, díky čemuž nebude 
potřeba odvážet zeminu mimo 
lokalitu. 
 M. Pravdová

PROPAD DŮLNÍHO DÍLA 
V ULICI NA SVAHU. 5. května 
se propadlo staré důlní dílo 
v ulici Na Svahu. Ještě před 
příjezdem geologické služby, 
která potvrdila, že to skuteč-
ně propad důlního původu 
je, místo zajistili pracovníci 
Technických služeb Kutná 
Hora. Z preventivních důvo-
dů odstranili betonové dílce, 
jejichž případné uvolnění by 
mohlo ohrozit plynovod, jenž 
v této lokalitě vede. Protože 
je to důlní dílo, bude další 
zabezpečení a sanaci mís-
ta provádět odborný tým 
ze státního podniku Diamo, 
specializovaného na podob-
né zásahy. 
 pra

MLŽÍTKO ZPŘÍJEMŇUJE LÉTO 
VE MĚSTĚ. Studenti kutno-
horských škol se v rámci loň-
ské participace zapojili do 
vylepšení veřejného prosto-
ru v Kutné Hoře. V hlasování 
uspěly dva návrhy: nové se-
dačky na zimním stadionu 
a umístění mlžítka v blízkosti 
chrámu sv. Barbory. Právě to 
pracovník Technických slu-
žeb Kutná Hora nainstaloval 
začátkem letošního června 
na původní pítko. Mlžítka se 
v letních dnech těší velké 
oblibě. Občané i návštěvníci 
města mohou kromě mlžítka 
u Barbory využít také dalších 
dvou, která se již osvědčila na 
Palackého náměstí a jedno 
na sídlišti Šipší.  pra

HORNICKÝ SPOLEK BARBORA REPREZENTOVAL KUTNOU HORU 
NA BÍLINSKÉM KRUŠENÍ
Hornický spolek Barbora se zúčastnil 29. ročníku Setkání hornických měst a obcí ČR s názvem Bílinské krušení, které 
se konalo od 6. do 8. června v severočeské Bílině. Spolu s nimi se za město pod Barborou účastnil zastupitel Vít Šnajdr.

Po pátečním slavnostním přivítání hor-
nických spolků starostkou města Bíliny se 
v sobotu uskutečnila mše v kostele sv. Petra 
a Pavla. „Po mši následovala Hornická pa-
ráda, tradiční hornický průvod do areálu 
letního amfi teátru Kyselka a ceremoniál 
zakončený stužkováním praporů,“ uvedl 
Petr Zeman z hornického spolku Barbo-
ra. Součástí slavností byly bohatý kultur-
ní program, vystoupení kapel a tematické 
výstavy.
Neděli členové spolku využili k návště-
vě výstavy Stříbrný lesk & Smrt horní-
ků v hodinu a půl vzdáleném německém 
Chemnitzu. „Mezi exponáty je i funkční 

replika středověkého větráku nalezeného 
v Kutné Hoře v roce 2016. Byla vytvořena 
ve spolupráci s německou státní archeolo-
gickou institucí na základě našich podkla-
dů,“ upřesnil Zeman.

Za objev tohoto historického větracího za-
řízení byl Hornický spolek Barbora dříve 
oceněn prestižní cenou Český permon.
 pra, foto: archiv HS Barbora

Hornický spolek Barbora na 29. ročníku Setkání 
hornických měst a obcí ČR. Foto: HS Barbora

Mezi exponáty na výstavě v německém Chemnitzu je 
i funkční replika středověkého větráku, jehož originál 
nalezli členové spolku Barbora v Kutné Hoře v roce 2016. 
Foto:  HS Barbora

Parkovací stání pro autobusy v Sedlci. 
Foto: pra

Revitalizace hřiště na sídlišti Hlouška v těsném sousedství haly BIOS byla zahájena. Termín dokončení projektu za 26,9 milionu korun 
je konec letošního roku. Foto: M. Pravdová



6 | ČERVENEC - SRPEN 2025 ČERVENEC - SRPEN 2025 | 7

U SCO S OJUJUNESCO SPOJUJE

Proměny
kutnohorských

uliček

HisHisHisHisHisHisHisHisHisistortortortortortortortortotot ickickickickickickickckkkkkké fé fé fé fé fé fé fé fé fé fé fé fé ffffffotootootootootootootootootootootootootototoootogragragragragragragragragragragragragragrafiefiefiefiefiefiefiefiefiefiefiefiefiefiefiefi ::: :::: :::::
arcarcarcarcarcarcarcarchivhivhivhivhivhivhivivhivhivhivvvv NaNaNaNaNaNaNaNaNNadacdacdacdacdacdacddadacdacdacdacdacdacdacdace Ke Ke Ke Ke Ke Ke Ke Ke Ke Ke Ke Ke Kee Kutnutnutnutnutnutnutnutnutnutnutnutnutnutnutnná Há Há Há Há Há Há Há Há Há Há HHá Há HHá Horaoraoraoraoraoraoraoraoraoraoraoraoraoraoraoora –––––––––

pampampampampamampampamamampamaaa átkátkátkátkátkátkátkátkátkátkátkátkátkátkátkt a Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua Ua UNESNESNESNESNESNESNESNESNESNESNESNESNESNESNESSNESCO.CO.CO.CO.CO.CO.CO.COCO.CO.CO.CO.CO.CO.CO.COOO  
SouSouSouSouSouSouSouuSouSouSouSouèasèasèasèasèasèasèasèasnénénéné né né né né n fotfotfotfotffotfotfotfotfff oo: oo: o: o: o::::o: ::o:o: MonMonMonMonMonMonMonMonMonMonMonMonMonMonMonMMonikaikaikaikaikaikaikkkikaikakikikikaikaikaikak PrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrP avdavdavdavdavdavdavdavdavdavdavdavdavdavdavdvdavdavdavdováováováováováováováováováováváááváováováováováváová

8.

Orelská ulièkaÈeskoslovenských legionáøù 

LETNÍ PROGRAM OSLAV 30 LET NA SEZNAMU UNESCO
Kutná Hora vstupuje do další části oslav 30. výročí zapsání na Seznam dědictví UNESCO. I letní program nabídne 
bohaté spektrum hudby, umění, divadla i sportu. 

Výstavní projekt ZASTAVE-
NÍ kurátora Petra Vaňouse 
propojuje současné české umě-
ní s historickými a sakrálními 
prostory Kutné Hory a okolí. 
Pomyslná linka ZASTAVE-
NÍ se vine od chrámu svaté 
Barbory přes kapli Božího těla, 
kostel sv. Jakuba, kostel sv. Jana 
Nepomuckého, kostel Panny 
Marie na Náměti, GASK, sed-
leckou katedrálu až do kaple sv. 
Anny v Nových Dvorech a na 
zámek Kačina. Instalace potr-
vá do 30. září.

Až do 28. září lze zhlédnout 
díla malíře Oldřicha Tichého 
(*1959) v podkroví sedlecké 
katedrály. V Sedlci předsta-
ví malby vyprávějící příběhy 
obyčejných předmětů tohoto 
světa vzniklých rukou člověka 
v těsném kontaktu se širým 
prostorem důvěrně zvaným 
domov. 

O jedinečnosti programu 
oslav svědčí i to, že se 5. čer-
vence uskuteční společná pouť 
po Svatojakubské cestě z Ka-
činy do Kutné Hory. Partnery 
společné pouti jsou ŘKF Kut-

ná Hora – arciděkanství, ŘKF 
Kutná Hora – Sedlec, město 
Kutná Hora, spolek Ultreia, 
Nové Dvory, zámek Kačina.

Do oslav se zapojí i sport. 
Tradiční běh Dačického 12 
se uskuteční 8.–9. srpna a na-
bídne novou šestikilometro-
vou trať spojující dvě ikonické 
památky: chrám sv. Barbory 
a sedleckou katedrálu. Při-
praveny jsou i dětské závo-
dy a charitativní Běh pro 
Světlušku.

Po celé léto bude v chrámu 
sv. Barbory k vidění výstava  
UMĚNÍ ŽÍT: Architektura a 
život v chrámu sv. Barbory ve 
fotografi i. 

Závěr letního programu bude 
obohacen slavnostním zaha-
jovacím koncertem Kutno-
horského týdne akordeonu 

19. srpna v kostele sv. Jana 
Nepomuckého. Check Accor-
dion Trio uvede světovou pre-
miéru skladby Kutná Hora 
UNESCO 30.

Do letního programu se zapo-
jil i lokální partner oslav Vin-
né sklepy Kutná Hora, během 
srpna a září se ve voršilském 
klášteře sejdou kapely Quee-
nie, No Name, Jelen nebo 
MIG 21.

Výjimečnost léta v Kutné 
Hoře tkví i v tradičních a kaž-
doročně se opakujících akcích. 
Mezi tyto patří např. festival 
alternativní hudby Creepy 
Teepee (11.–13. července) 
a Kutnohorská kocábka (16. 
srpna). 

Více na unesco.kutnahora.cz 
a kutnahora.cz.

K. Šimonová

CO SE DĚJE VE MĚSTĚ

ARCHEOLOGOVÉ V SEDLCI ZACHYTILI STŘEDOVĚKÉ OSÍDLENÍ, 
VÝZKUM PŘEDCHÁZÍ VÝSTAVBĚ PARKOVIŠTĚ
Pozůstatky středověkého hospodářského zázemí cisterciáckého kláštera, datované do období let 1350 až 1450, objevi-
li archeologové v Sedlci při záchranném výzkumu. Ten je realizován na ploše, kde město Kutná Hora plánuje vybudo-
vat parkoviště pro 50 automobilů a 8 autobusů, a to v těsné blízkosti sedlecké katedrály a Schwarzenberského zámku. 
Nejvýznamnější nálezy pocházejí ze sondy nejblíže někdejšímu klášternímu areálu, kde byly zachyceny zakonzervo-
vané situace předhusitského osídlení.

„Vyzděné konstrukce mají spíše charakter 
podezdívky z lomového kamene, zřejmě 
jako podklad pro lehčí dřevěnou kon-
strukci,“ uvedl Filip Velímský z Archeolo-
gického ústavu AV ČR, Praha, a podotkl, 
že objekt doplňují dvě pece, z nichž jedna 
může být starší než zachycená stavba. Ar-
cheologové nevylučují, že se tam nachází 
více fází vývoje středověkého osídlení, kte-
ré by mohly souviset s násilným zánikem 
kláštera během husitských válek. 
Mezi nálezy jsou i fragmenty keramických 
nádob a větší množství zvířecích kostí. 
Součástí výzkumu je dokumentace situací 
a odběr vzorků pro přírodovědné analý-
zy, které by mohly pomoci rekonstruovat 
vegetační poměry a skladbu pěstovaných 

plodin v zázemí kláštera. Výzkum dle do-
hody s investorem, městem Kutná Hora, 
má trvat do konce června. 

Více informací najdete na webu Kutno-
horských listů.
 M. Pravdová

HISTORICKÉ NESROVNALOSTI NA POMNÍKU VYSVĚTLUJE NOVÁ 
DODATKOVÁ TABULKA
Město Kutná Hora zajistilo instalaci nové dodatkové tabulky na pomník U Kalicha. Tento krok po řadě let napravil 
historické nesrovnalosti na nápisových deskách.

Pomník v malém parčíku mezi 
ulicemi Domažlickou a Male-
šovskou na Horním Žižkově 
má připomínat dramatické 
události z let 1419–1421, kdy 
především kutnohorští havíři 
chytali husity a jejich přízniv-

ce a zaživa je házeli do dolu na 
svatomartinské stráni. Podle 
husitského kronikáře Vavřince 
z Březové mělo touto krutou 
smrtí zahynout zhruba 1 600 
lidí. Zatímco výtvarné zpra-
cování současného pomníku 

z roku 1988 od akademického 
sochaře a restaurátora Josefa 
Pospíšila srozumitelně vy-
povídá o události, kterou má 
připomínat, nápisová deska 
mu protiřečí a oslavuje viníky 
ukrutností. Dodatková tabul-

ka také nese jméno donátorky, 
která tehdejšímu Českosloven-
skému státu – MěNV Kutná 
Hora – odkázala v dědictví 
částku převyšující 220 tisíc 
korun československých na 
opravu památky v Kutné Hoře. 
Podle usnesení tehdejší rady 
MěNV měly být peníze využi-
ty právě na obnovu památného 
místa U Kalicha, kde měla mít 
Anna Bělovská pamětní des-
tičku. Na dodatkové tabulce je 
rovněž QR kod, jenž odkazuje 
na webové stránky, které pří-
běh pomníku U Kalicha blíže 
popisují. 
 M. Pravdová

Archeologové na ploše v blízkosti Schwarzenberského zámku, kde město postaví parkoviště pro 50 automobilů 
a 8 autobusů, zachytili pozůstatky středověkého hospodářského zázemí. Foto: M. Pravdová

Nová dodatková tabulka napravuje historické nesrovnalosti. Na snímku zprava autor pomníku akademický sochař a restaurátor 
Josef Pospíšil a grafi k Jiří Dostál. Foto: M. Pravdová

Prosba (2016, olej na plátně) od Davida 
Pešata je v rámci projektu ZASTAVENÍ 
umístěn v kostele sv. Anny v Nových 
Dvorech. Foto: M. Pravdová 



ČERVENEC - SRPEN 2025 | 9

CO SE DĚJE VE MĚSTĚ

Do článků zveřejněných v rubrice NÁZORY ZASTUPITELŮ redakční rada a redakce nezasahuje, jsou vyjádřením autora.

K u t n á 
Hora má 
skvělou let-
ní formu. 
Turistů již 
teď mezi-
ročně při-
bylo o 12 
%, některé 

provozy hlásí dvojnásobné trž-
by. Město znovu potvrzuje, že 

má co nabídnout. A letošní rok 
je výjimečný, slavíme 30 let od 
zapsání na Seznam světového 
dědictví UNESCO. To není jen 
důvod k oslavě, ale i šance uká-
zat, že Kutná Hora je sebevědo-
mé, živé a krásné město připra-
vené obstát i ve světě turismu 
21. století.
Radnice investuje do propa-
gace doma i v zahraničí, ale 

ten nejautentičtější obrázek 
o městě vytváříme my všich-
ni. Každý z nás může být hr-
dým reprezentantem města 
jak nadšením, tak vstřícností 
i malým doporučením, kam za-
jít nebo co ochutnat. To je prá-
vě ten obraz města, který si lidé 
odvážejí.
Spolupráce mezi radnicí, pod-
nikateli i kulturní scénou má 

díky vedení města letos neví-
daný základ. Na nás všech je, 
abychom ji naplnili obsahem. 
Pojďme do toho, sousedé!
Přeji nám krásné léto doma 
i kdekoliv ve světě. A jestli se 
tam vydáte, přeji vám šťastný 
návrat domů. Do Kutné Hory.

Jakub Skyva 
(ODS)

LÉTO, KDY KUTNÁ HORA ZÁŘÍ

NÁZORY ZASTUPITELŮ

Výhružný 
m a t e r i á l 
násilného 
charakte-
ru nale -
zl ve své 
s c h r á n -
ce občan 
K u t n é 

Hory, zjevně v souvislosti s 
kontroverzní developerskou 

výstavbou ve městě. Ten-
to odporný akt zastrašování 
je útokem na svobodu slova 
a základní principy demo-
kracie. Jako člen zastupitel-
stva města se jednoznačně 
stavím na stranu všech spo-
luobčanů, kteří čelí podob-
ným hrozbám, a důrazně 
odsuzuji tyto zbabělé, ma-
fiánské praktiky. Vyhrožo-

vání a zastrašování nemají 
v Kutné Hoře místo. Nikdo 
nebude umlčen jen proto, že 
má na rozvoj města svůj ná-
zor. Vyzývám k okamžité-
mu zastavení těchto praktik 
a k otevřené, věcné debatě 
o budoucnosti města. Vy-
zývám kutnohorskou ko-
alici ANO, ODS/Top 09, 
VIZE/ČSSD a Alternati-

vy, aby brala stížnosti obča-
nů vážně a jednala v jejich 
zájmu. Občané Kutné Hory 
mají právo na bezpečí a svo-
bodu vyjádření. Nenecháme 
se zastrašit a budeme hájit 
naše město společně!

Richard Nocar 
(SPD)

RAZANTNĚ ODSUZUJI VYHROŽOVÁNÍ OBČANŮM

INZERCE

Palivové
& štípané
dřevo

Levné

+420 602 604 222

palivo@pilahynek.cz  

www.pilahynek.czRodinná pila R
o

h
o

zec    Rodinná pila
 R

o
h

o
ze

c

Objednávky

HODINKY•ŠPERKY•OPRAVY A SERVIS•VÝKUP ZLATA

stálé slevové akce•klubová slevová karta•www.slaviktime.czstálé slevové akce•klubová slevová karta•www.slaviktime.cz

KUTNÁ HORA
TYLOVA 508

20% sleva na ostatní šperky
sleva na hodinky a zlato 10%SLEVOVÁ KARTA

NEJVĚTŠÍ VÝBĚR HODINEK V REGIONU•ZLATO A STŘÍBRO OD ČESKÝCH ZLATNÍKŮ
VÝKUP ZLATA ZA VYSOKÉ CENY•VEŠKERÉ CENY NIŽŠÍ NEŽ INTERNETOVÉ

•VÝKUP ZLATA
ZA VYSOKÉ CENY

•STŘÍBRNÉ ŠPERKY
VELKÝ VÝBĚR

•NOVÉ KOLEKCE ZLATA
OD ČESKÝCH ZLATNÍKŮ

• kosmetika
• hloubkové čištění 

pleti
• mikrojehličková 

mezoterapie
• chemické peelingy 
• EMFACE
• IPL epilace

• obličejové masáže
• lymfodrenáže
• EMS
• kryolipolýza
• Endo Roller 
• hubnoucí balíčky
• tělové masáže
• dárkové poukazy

Naše služby:

Kde nás najdete:
Free Beauty Clinic s.r.o.
Václavské náměstí 256/10,  
284 01 Kutná Hora
tel.: 734 522 433
www.freebeautyclinic.cz
@freebeautyclinic

EMFACE
Revoluce v omlazení bez jehel a bolesti!

Zpevněte kontury obličeje, vyhlaďte vrásky  
a získejte mladší vzhled - rychle a efektivně. 

Objevte novou éru liftingu. 

V létě za zvýhodněnou cenu
- využijte akci a rezervujte si  svůj termín. 

před

po

před

po

KUTNÁ HORA MĚLA ZÁSTUPCE NA SVĚTOVÉ VÝSTAVĚ EXPO V JAPONSKU

Kutná Hora se v květnu představila na prestižní světové výstavě Expo 2025 v japonské Ósace. Jako svého zástupce 
vyslala Martina Betuštiaka z Informačního centra města Kutné Hory.

Martin Betuštiak před téměř třiceti zástup-
ci cestovních agentur a kanceláří pro japon-
ský trh představil naše město a odpovídal na 
dotazy, které směřovaly především na zážit-
ky, gastronomii a regionální produkty, ale 
i na dopravní dostupnost a kulturní dění. 
„Pozitivní ohlasy sklidily webové stránky vě-
nované 30. výročí zapsání města na Seznam 
UNESCO stejně jako propagační materiály 
dostupné v japonštině,“ uvedl Martin Betuš-
tiak. Úspěch podle jeho slov zaznamenaly i 

konkrétní nabídky, od prohlídek stříbrné-
ho dolu přes ražbu pražského groše až po 
romantické zážitky jako degustace vína 
na vinici nebo procházka údolím Vrchlice 
a kutnohorskými zahradami a parky. „Pre-
zentace byla rozmanitá a bohatá. Turistické 
cíle a možnosti spolu s Kutnou Horou pre-
zentovala také Středočeská centrála cestov-
ního ruchu a zástupci projektu KCD live,“ 
dodal Martin Betuštiak.  pra

Martin Batuštiak (na snímku druhý zleva) z Informačního 
centra města Kutné Hory na světové výstavě Expo 2025 
v japonské Ósace. Foto: archiv mb

MĚSTO NABÍZÍ PRONÁJEM MĚSTSKÝCH BYTŮ V KUTNÉ HOŘE FORMOU VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ S DRAŽBOU NÁJEMNÉHO
V nabídce je byt 3 + 1 v 5. podla-
ží domu č. p. 918 v Růžové uli-
ci. Prohlídky bytu se uskuteční 
30. 6. ve 14 hodin, 28. 7. v 15 ho-
din a 13. 8. 2025 ve 14 hodin. 
V nabídce je také byt 2 + kk ve 
2. podlaží domu č. p. 401 ve 
Školní ulici. Prohlídky tohoto 
bytu se uskuteční ve dnech 
30. 6. v 15 hodin, 28. 7. ve 14 ho-
din a 13. 8. v 15 hodin.

Uzávěrky obou výběrových říze-
ní jsou stanoveny na 20. 8. 2025 

dle podmínek uvedených na 
webových stránkách města, 

kde jsou také k dispozici veš-
keré potřebné údaje k výbě-
rovému řízení. Přihlášku do 
výběrového řízení lze stáhnout 
na stránkách města pod zálož-
kou formuláře a osobně podat 
na odbor správy majetku MÚ 
Kutná Hora, kde mohou být 
poskytnuty případné další in-
formace (tel.: 327 710 173).
 osm, red

Růžová č. p. 918 Školní č. p. 401



ČERVENEC - SRPEN 2025 | 11

Autorkou návrhu je architekt-
ka Kateřina Goryczka z ateli-
éru CASUA, spolupracovali 
Ota Melter a Kloknerův ústav 
ČVUT. Lavička byla inspirována 
gotickými kružbami a vyrobena 
byla metodou 3D tisku.
Spojuje posezení s květináči 
a podporuje komunitní život. 
Projekt vznikl na základě veřejné-
ho OpenCallu iniciovaného Di-
vadlem X10 a festivalem OLD-
stars on the ROAD. Kurátorkou 

projektu byla Radka Zahradní-
ková. Tvar lavičky odkazuje na 
písmeno „X“ i název divadelního 
souboru, který slavil 10 let.
Ze 13 přihlášených návrhů 
byl vítězný vyhlášen 1. května 
2024, slavnostní odhalení se 
uskutečnilo v září během festi-
valu Divadla X10. Projekt byl 
fi nancován z výtěžku benefi č-
ního festivalu OLDstars on the 
ROAD 2023. Více na webu 
Kutnohorských listů.  pra

INZERCEINZERCE

POHŘEBNÍ SLUŽBA
JEŘÁBEK SPOL. S R.O.
KUTNÁ HORA

Tel.: +420 602 391 128

Rodinná firma s dlouholetou tradicí

 •
Tel.: +420 327 512 298

S hlubokou úctou k zesnulým
S profesionalitou a empatií k pozůstalým

GABRIELA JARKULIŠOVÁ PŘEVZALA PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ 
Cenu českých knihovníků za rok 2025 obdržela Gabriela Jarkulišová, ředitelka Knihovny Kutná Hora, 5. června na 
12. valné hromadě Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) ČR v Liberci. Cenu získala za dlouholetou vyni-
kající činnost v oboru knihovnictví. Zároveň byla zvolena do výkonného výboru SKIP ČR, a to s nejvyšším počtem hlasů. 

CO SE DĚJE VE MĚSTĚ

„Jsem nemírně vděčná za tuto poctu. Zís-
kání ceny českých knihovníků a zvolení do 
výkonného výboru SKIP ČR je pro mě 
velkým úspěchem a zároveň obrovskou 
motivací do další práce,“ řekla Gabriela 
Jarkulišová a ocenila celý tým Knihovny 
Kutná Hora. „Bez jejich nasazení a podpo-
ry bychom nemohli dosáhnout takových 
výsledků. A poděkování patří také naše-
mu zřizovateli, městu Kutná Hora, které 
v nedávné minulosti podpořilo vybudová-
ní našeho zcela nového sídla v rekonstru-
ované budově Na Náměti. Tato podpora 
nám umožnila posunout naše služby na 
zcela novou úroveň a nabídnout moderní 
a inspirativní prostředí pro naše čtenáře,“ 
dodala ředitelka knihovny.

Gabriela Jarkulišová působí v kutnohor-
ské knihovně již tři desítky let. V roce 
2016 obdržela středočeské ocenění Pa-
pilio bibliothecalis za dlouhodobou pří-
nosnou činnost v oboru. „Dlouhodobě se 
věnuje modernizaci a rozšiřování služeb 
knihovny, čímž z Knihovny Kutná Hora 

vytvořila dynamické a otevřené centrum 
pro vzdělávání, kulturu a komunitní ži-
vot. Její působení ve výkonném výboru 
SKIP ČR jistě přinese cenné zkušenos-
ti a perspektivy do celostátního rozvoje 
knihovnictví,“ uvedla Šárka Jungwirthová 
z Knihovny Kutná Hora.
Knihovna Kutná Hora je veřejnou kni-
hovnou zřizovanou od roku 1996 městem 
Kutná Hora. Poskytuje služby v hlavní 
budově v bývalé škole Na Náměti a ve 
třech pobočkách – Na Kaňku, v Malíně 
a na sídlišti Šipší. Vedle toho je knihovnou 
pověřenou výkonem regionálních funkcí 
a stará se o více než 170 obecních knihoven 
v regionech Kutná Hora, Kolín, Nymburk, 
Poděbrady a Praha-východ. tz, pra

KUTNOHORSKÉ POPRAVY A POPRAVIŠTĚ V KRÁSNÉM MĚSTĚ
V červnu vyšlo letošní dru-
hé číslo čtvrtletníku Krásné 
město. Věnuje se zajímavé-
mu, i když poněkud mor-
bidnímu tématu poprav 
a popravišť v  Kutné Hoře. 
Čtenáři se tak seznámí s po-
dobou a umístěním veřejné-
ho městského popraviště na 
Karlově. Začtou se do příbě-
hu Jana Daňka, posledního 
veřejně popraveného vraha, 
na jehož exekuci se přišlo 
podívat patnáct tisíc lidí. 
Jiný příspěvek detailně po-
pisuje dvojnásobnou popra-
vu, která byla provedena na 

dvoře kutnohorského soudu 
a o níž psaly dokonce i české 
noviny v Chicagu. Pozornost 
je věnována také osminá-

sobné vraždě v domě č. p. 
336 ve Vladislavově ulici. 
Vedle hlavního tématu se 
nové číslo časopisu ohlíží za 
kulturními a společenskými 
událostmi Kutné Hory v po-
sledních měsících a připo-
míná zemřelého Ivana Ne-
umanna.
Krásné město, vydávané 
Městským úřadem Kutná 
Hora, je prodáváno v obou 
místních knihkupectvích 
Kosmas a v  Dačického 
domě.

Lukáš Provaz, 
vedoucí redaktor KM

LAVIČKA X U KOSTELA SV. JAKUBA ZÍSKALA SVĚTOVÉ OCENĚNÍ 
Originální betonová Lavička X, umístěná naproti kostelu sv. Jakuba v Kutné Hoře, získala prestižní SIT Furniture De-
sign Award 2025 v kategorii městského mobiliáře.

Kutnohor-
ský filmový 
klub ocenil 
Bohuslava 
Kučeru soš-
kou zlatého 
k u t n o h o r -
ského Oska-
ra za jeho 
dlouholetou 
a  č i n o r o -

dou práci v oblasti fi lmu, fi lmové historie 
a videotvorby. Informoval o tom za fi lmo-
vý klub Kutná Hora Tomáš Jung. Kutno-
horský rodák Bohuslav Kučera převzal 
ocenění při výjezdním zasedání fi lmařů 
u příležitosti svého životního jubilea. Fil-
mové tvorbě se věnuje s neutuchajícím 
nasazením.  tj, red

Gabriela Jarkulišová (druhá z leva) přebírá ocenění. 
Foto: SKIP

Lavička X v Kutné Hoře naproti kostelu sv. Jakuba. Foto: archiv Radky Zahradníkové



ČERVENEC - SRPEN 2025 | 13

PRVNÍ KROK
  / V. O. S. A. Theatre
     (vstup zdarma)

PŘÍBĚH STROMŮ 
/ Geisslers Hofcomoedianten 
a  Vocaď Pocaď 
(vstup zdarma)

w
w
w
.d
iva

dlo
x10.cz/dfkh

�Sedlec  Římskokatolická farnost Kutná Hora – Sedlec

KOUSEK NEKONEČNA
Oldřich Tichý /obrazy
Katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele, Kutná Hora – Sedlec

Doba trvání výstavy: 28. června – 28. září

 GALERIE FELIXE GALERIE FEL
JENEWEINA JENEWEINA,, 

PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 377PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 377

 – SANKTURINOVSKÝ DŮM

1. 7. – 31. 8.
JENEWEIN – STUDIE 
A DEFINITIVY 
ZE SBÍREK GFJ
Významný kutnohorský rodák Felix
Jenewein (*1857 Kutná Hora, +
1905 Brno) byl malířem fi gurálních
historických a náboženských výje-
vů, příslušník generace Národního
divadla. Hlavní a nejvýznamnější 
částí uměleckých sbírek města je
právě Jeneweinova sbírka. Výběr
vystavené části sbírky dokumen-
tuje nejdůležitější časové úseky
Jeneweinovy umělecké tvorby.

1. – 13. 7.
XXV. SYMPOZIUM SOUČASNÉHO 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ JENEWEIN
–  KUTNÁ HORA
Malířský workshop
Pro malířský workshop byli vybráni
tito autoři: Martin Gerboc, Dana
Sahánková, Taavi Teevet, Kristýna
Nejedlá Bujárková, Roman Košťál,
Tereza Frindová. Hlavním tématem
sympozia je Reflexe Jeneweinova
díla v současném výtvarném umění 
s následujícími podtématy: nábo-
ženský historismus a exaltovanost,
mortalita, religiozita a její morální 
a duchovní potence, existenciona-
lismus ve výtvarných oborech mal-
ba, kresba a kombinované techni-
ky. Výsledky tvůrčího červencového
workshopu budou prezentovány na
výstavě v termínu 5. 9. – 26. 10.
2025.

2., 16., 30. 7. a 13., 27. 8. | 
17:00 – 19:00 hod.
WORKSHOP PRO DOSPĚLÉ
Dvorní domek
Restaurování a paspartování – Zla-
cení rámů (plátkové zlato, retuše,
malba rámu). Lektor: Peter Ďatko.
Cena 240 Kč/workshop. Rezervace
na gfj @gfj .cz nebo na 721 029 294.

14. – 18. 7.
PŘÍMĚSTSKÝ DĚTSKÝ 
VÝTVARNÝ TÁBOR
Za tajemstvím Sankturinovského
domu
Alchymistická dílna v útrobách
domu slibuje mnohá překvapení.
Údajně se tu dokonce někde nalézá
bájný Kámen mudrců, ale možná
by mohl být i posledním útočištěm
v minulosti dávno ztracené knihy,
kterou kdysi za podivných okolnos-
tí získal věhlasný Nicolas Flamel,
nejslavnější alchymista všech dob.
Kniha, kterou budeme hledat, není 
pro každého. A také to není kniha,
kterou si lze koupit, bude třeba si
ji pěkně po středověkém způsobu
vytvořit.

23. 8. | 19:00 hod.
DUO LYNDON (UK)
Nádvoří Sankturinovského domu
Martin Swingler, kytara, zpěv.
Akustické duo z Velké Británie
interpretuje repertoár složený ze
směsi irských, britských aj. folko-
vých písní, včetně velmi známých
popových skladeb.

29. 8.
MIGHTY MAGGOTS
(GRAZ, AUSTRIA)
Ska-reggae-punk. Kapela z Grazu,
založená v roce 2012, odehrála
více než 70 koncertů a dokáže své
fanoušky stále potěšit. Jejich písně
jsou směsicí rychlých tanečních
beatů a groovy žesťových nástrojů, 
které vás vybízejí zapomenout na
starosti každodenního života a uží-
vat si radosti a energické atmosféry,
která publikum uchvátí a roztančí.

29. 8. – 31. 10.
MICHAL HLAVÁČ. 
OMNIA ANIMALIA.
Vernisáž v pátek 29. 8.
v 17:00 hod.
Dvorní domek
Po výstavě fotografi í Women Rad-
ka Volfa v úvodu letošního roku
pokračujeme v paralelním výstav-
ním programu GFJ zaměřeném
na neprofesionální kutnohorskou
uměleckou scénu – dalšími uměl-
ci budou Michal Hlaváč, Patricie
Koubská a Luděk Kment.

5. 9. – 26. 10.
XXV. SYMPOZIUM SOUČASNÉHO
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ JENEWEIN
–  KUTNÁ HORA
Výstava
Martin GERBOC (SK), Dana SA-
HÁNKOVÁ (CZ), Taavi TEEVET (EST),
Kristýna Nejedlá BUJÁRKOVÁ (CZ),
KOŠŤÁL Roman (CZ), Tereza FRIN-
DOVÁ (CZ)
Výsledky červencového malířského
workshopu v rámci jubilejního 25.
ročníku jeneweinovského sympo-
zia budou prezentovány shodou
okolností ve stejném roce dalšího
významného výročí – a sice 30 let
od zápisu Kutné Hory na Seznam
světového kulturního dědictví 
UNESCO. I proto je letos sestava
účastníků sympozia doplněna o za-
hraniční umělce s cílem vtisknout
mu mezinárodní charakter. Sympo-
zium je zařazeno mezi ofi ciální akce 
města Kutná Hora v rámci projektu 
UNESCO SPOJUJE. 

Promítání artových fi lmů
Dvorní domek, vstup z Vladislavovy
ulice
Vstupné: 60 Kč hotově na mís-
tě nebo na webových stránkách
www.kutnohorskeleto.cz.

4. 7. | 19:00 hod.
Nezanechat stopy
Polsko, 1983. Zemí otřásá případ
Grzegorze Przemyka, středoškolá-
ka, kterého policie ubila k smrti.

Film založený na skutečných udá-
lostech sleduje příběh Jurka, jedi-
ného svědka, který se přes noc stal 
nepřítelem státu číslo jedna. Re-
presivní režim se snaží využít celý 
svůj aparát, včetně tajné služby, 
policie, médií a soudů, aby Jurka 
a Grzegorzovu matku umlčel.

25. 7. | 19:00 hod.
Carravagiův stín
Itálie roku 1600. Michelangelo 
Merisi, známý spíše jako Carava-
ggio, je geniální umělec, který se 
odmítá podřídit přísným pravidlům 
Tridentského koncilu, upravujícího 
zobrazování sakrálních námětů. 
Když se papež Pavel V. dozví, že 
Caravaggio používá pro své sakrál-
ní obrazy jako modely prostitutky, 
zloděje a tuláky, pověří tajného 
vatikánského agenta, aby provedl 
důkladné šetření.

8. 8. | 19:00 hod.
Arvéd
Jiří Arvéd Smíchovský byl význam-
ný hermetik, okultista, vyznavač 
černé magie a mimořádně vzdělaný 
člověk s geniální pamětí. Za války 
jako nacistický konfi dent zachránil 
před koncentračním táborem Ště-
pána Plačka. Po válce se role otočí, 
Plaček splácí dluh a zařídí, že soud 
za spolupráci s nacisty nepožaduje 
pro Arvéda smrt, ale odsuzuje jej 
pouze na doživotí. Tím vzájemné 
služby však nekončí.

www.gfj .cz

GASK, GASK, 
 BARBORSKÁ 51 – 53 

VÝSTAVY 

PRVNÍ VÝROČÍ 
STÁLÉ EXPOZICE LABYRINTEM
Nová stálá expozice Galerie Středo-
českého kraje navazuje svým kon-
ceptem na úspěšný projekt Stavy
mysli / Za obrazem. Příběh, který
tentokrát jako červená nit spojuje
vybrané exponáty a provede ná-
vštěvníky LABYRINTEM (jak se nová 
expozice jmenuje), je cesta hrdiny.
Expozice koncipovaná jako výzva
k putování LABYRINTEM nabídne
návštěvníkovi-poutníkovi setkání 
s různými podobami poznání pro-
střednictvím jedinečného umění.
Tento výjimečný galerijní počin
vznikl jako výsledek úzké spolu-
práce kurátorského a lektorského
týmu a Správy sbírek GASK. Výstava
Labyrintem se veřejnosti otevírá
v rámci oslav 60. výročí založení 
galerie.

do 7. 9.
VISCUM ALBUM 
ANEŽKY HOŠKOVÉ
Projectroom
Výstava s tajemným názvem
Viscum album prezentuje práce
Anežky Hoškové, etablované české
umělkyně a průkopnice návratu ro-
mantických a emotivních tendencí 

do současného umění v Čechách.
Její kresby, malby, vitráže a per-
formativní instalace ji tematicky
spojují s mezinárodním proudem
mystické, asociativní tvorby a po-
stinternetové estetiky. Kurátorkou
výstavy je Veronika Marešová.

do 7. 9.
KŘÍŽOVÝ ŘEZ
JAROSLAVA KUČERY
Whitebox
Umělec Jaroslav Kučera, zakladatel
designové značky KOW, předsta-
ví svůj konceptuální šperkařský
projekt Křížový řez ve specifické
kontrastní instalaci. Součástí gale-
rijní prezentace bude jak nejnovější 
kolekce broží Cross Section, tak
i starší práce, a sice světelná kolekce
Clouds. Kurátorkou výstavy je Vero-
nika Marešová.

do 7. 9.
V TEMNOTÁCH
KATEŘINY SIMEROVÉ
Experimentální prostor 1 a 2
Výstava V temnotách Kateřiny Si-
merové představuje monumentál-
ní velkoformátové snímky zvířat,
často hledících přímo do čočky
fotopasti, které jsou sugestivním
svědectvím o nočním životě našich
souputníků, a jejich žhnoucí pohle-
dy evokují původní označení očí 
vysoké zvěře – světla. Kurátorkou
výstavy je Vanda Skálová.

do 28. 9.
MYSŮV HORN VERONIKY ŠREK 
BROMOVÉ – MARKÉTY OTHOVÉ
– KATEŘINY VINCOUROVÉ
Galerie 3 – Přesahy grafiky
a Blackbox
Výstava tří významných českých
umělkyň Veroniky Bromové, Mar-
kéty Othové a Kateřiny Vincourové.
Záměrem výstavy je přivést po delší 
době opět do společného prostoru
tři umělecké projevy, které v deva-
desátých letech na mnoha skupi-
nových i samostatných výstavách
iniciovaly nový výtvarný názor na
vizuální povahu naší současnosti.
Kurátory výstavy jsou Adriana Pri-
musová (GASK) a Daniel Vojtěch.

do 28. 9.
GRAFICKÁ A KNIŽNÍ TVORBA 
LIBORA FÁRY
Výstava uspořádaná ke 100. výro-
čí narození tohoto významného
umělce – malíře, sochaře, typo-
grafa, scénografa, kostýmního
výtvarníka a pedagoga se zaměří 
v prostoru U knihovny na jeho je-
dinečnou knižní a grafi ckou tvor-
bu. Kurátorkou výstavy je Adriana
Primusová.

do 19. 10.
DŮM Z KARET 
JAKUBA JANOVSKÉHO
Výstava Dům z karet představí prá-
ce Jakuba Janovského z posledních
několika let, soustředěné k jeho
dlouhodobému zájmu o utopické,
fi ktivní i dočasné stavby. Inspirací 
jsou mu stejnou měrou sny avant-

gardních architektů, skutečné sou-
časné konstrukce i synovy odvážné 
experimenty s dřevěnými kostka-
mi. Kurátorkou výstavy je Vanda 
Skálová.

do 19. 10.
TANČIT DO NEVĚDOMÍ 
A ZPĚT KLÁRY STODOLOVÉ
V práci Kláry Stodolové se setkává 
malba s tancem. Hlubiny nevědo-
mí ukrývají mnoho, celou lidskou 
a osobní zkušenost, kosmické zá-
kony, strachy i talenty. Tančit jejich 
zdravý potenciál znamená vynášet 
je na světlo vědomí vtělujícím způ-
sobem. Tím je pro Kláru Biodanza 
– integrační pohybový systém 
chilského psychologa a milovníka 
života Rolanda Tora, kterému se 
už osm let věnuje. Malby tancem 
ztvárněného Teoretického modelu, 
živlů a archetypů lidské zkušenos-
ti, jež představují závěrečnou práci 
k jejímu studiu Biodanzy, vystaví 
spolu s rozměrnými akvarely z ple-
néru. Kurátorkou výstavy je Vanda 
Skálová.

 DOPROVODNÁ VÝSTAVA 

do 30. 9.
MEZI STALETÍMI
Kutná Hora v dialogu s herním svě-
tem Kingdom Come: Deliverance II.
Jak vypadá historická Kutná Hora 
očima středověkého dobrodruž-
ství? Výstava v půdním prostoru 
jezuitské koleje zve návštěvníky 
na vizuální dialog mezi reálným 
městem a jeho digitální replikou 
ze slavné české RPG hry Kingdom 
Come Deliverance II.

 DOPROVODNÝ PROGRAM 

GASK plus

19. 7. | 14:00 hod.
TVÁŘ BAROKA

|

Komentovaná prohlídka barokními 
prostorami jezuitské koleje s Pe-
trem Adámkem a Vítem Malotou
Vstupné: 100 Kč. Dotazy na poklad-
na-KH@gask.cz nebo na 725 377 
433.

28. 8. | 17:00 hod.
TVÁŘ BAROKA

|

Komentovaná prohlídka vojenský-
mi dějinami jezuitské koleje s his-
torikem Jindřichem Záhorkou
Vstupné: 100 Kč. Dotazy na poklad-
na-KH@gask.cz nebo na 725 377 
433.

www.gask.cz

SPOLKOVÝ DŮM SPOLKOVÝ DŮM 
 A KOSTEL SV. JANA  A KOSTEL SV. JAN
 NEPOMUCKÉHO NEPOMUC ,

 LIEROVA 146

4. – 27. 7. 
JAKUB KÖNIG
Vernisáž 3. 7. v 17:00 hod.
Spolkový dům
Jakub König je výtvarník a hudeb-

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – ČERVENEC - SRPENINZERCE



14 | ČERVENEC - SRPEN 2025 ČERVENEC - SRPEN 2025 | 15

ník. Velká část jeho výtvarné práce 
vychází ze zážitků spojených s Mai-
tri dýcháním. A právě barvy, příbě-
hy a vhledy, nalezené v této podi-
vuhodné vnitřní krajině, zachycuje 
výstava Obrazy z dýchání.

31. 7. – 31. 8.
SDAP
Spolkový dům
Výstava  studentek 2. ročníku Ško-
ly výtvarných kurzů. Na výstavě se 
představí Kristína Dufková, Berta 
Macháčková, Lucie Musilová, Linda 
Peichlová a Iveta Králová.

9. 8. | 18:00 hod.
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA  
„RODINNÉ ALBUM“
Spolkový dům
Tradičně-netradiční autorská 
módní přehlídka akademické 
malířky Jitky Jelínkové doplněná 
o kloboukovou módu její dcery 
Báry Semerádové. Přijměte po-
zvání na srpnový podvečer v atriu 
s módní přehlídkou plnou úžasné 
fantasie a jemné neotřelé elegance. 

6. – 23. 9.
VIKTOR KRONBAUER
Spolkový dům
Výstava v rámci festivalu Orteno-
va Kutná Hora. www.okhfestival.
blogspot.com

Spolkový dům a kostel jsou otevře-
ny denně v časech 10:00 – 12:30
a 13:00 – 17:00 hod. 

www.kutnahora.cz

KINO MODRÝ KŘÍŽKINO MODRÝ , 

HAVÍŘSKÁ 403 

2. 7. | 19:00 hod.
BALERÍNA
USA, thriller, 125 min., vstupné 
130 Kč, do 15 let nepřístupný, 
s titulky

3. a 5. 7. | 19:00 hod.
JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ
USA, sci-fi, 130 min., vstupné 
160 Kč, do 12 let nevhodný, český 
dabing

4. 7. | 19:00 hod.
KLAUN V KUKUŘIČNÉM POLI
USA, horor, 96 min., vstupné 
150 Kč, do 15 let nepřístupný, 
s titulky

5. 7. | 15:00 hod.
DÍVKA JMÉNEM WILLOW
Německo/Rakousko, dobrodružný, 
100 min., vstupné 140 Kč, rodinný,
pro děti a mládež, český dabing

6. 7. | 17:00 hod.
MOUDROST ŠTĚSTÍ
Švýcarsko, dokumentární, 90 min., 
vstupné 130 Kč, do 12 let nevhod-
ný, s titulky

9. 7. | 19:00 hod.
MICHELANGELO –
LÁSKA A SMRT
V. Británie, dokumentární, 92 min.,
vstupné 180 Kč, do 12 let nevhod-
ný, s titulky

10. a 12. 7. | 19:00 hod.
SUPERMAN
USA, sci-fi, 122 min., vstupné
130 Kč, do 12 let nevhodný, český
dabing

11. 7. | 19:00 hod.
RITUÁL
USA, horor, 98 min., vstupné
150 Kč, do 15 let nepřístupný,
s titulky

12. 7. | 15:00 hod.
KAYARA A TAJEMNÉ MĚSTO INKŮ

|

Peru/Španělsko,  animovaný,
81 min., vstupné 100 Kč, rodinný,
pro děti, český dabing

13. 7. | 19:00 hod.
SBORMISTR
ČR/SR, drama, 106 min., vstupné
150 Kč, do 12 let nevhodný

16. 7. | 19:00 hod.
ÚSVIT IMPRESIONISMU – 
PAŘÍŽ 1874
V. Británie, dokumentární, 92 min.,
vstupné 180 Kč, mládeži přístupný, 
s titulky

17. a 19. 7. | 19:00 hod.
KOUZLO DERBY
ČR, komedie, 110 min., vstupné
150 Kč, do 12 let nevhodný

18. 7. | 19:00 hod.
TAJEMSTVÍ LOŇSKÉHO LÉTA
USA, horor, vstupné 150 Kč, do
15 let nepřístupný, s titulky

19. 7. | 15:00 hod.
ŠMOULOVÉ VE FILMU
USA, animovaný, 92 min., vstupné
140 Kč, rodinný, pro děti, český
dabing

20. 7. | 17:00 hod.
ŠMOULOVÉ VE FILMU
USA, animovaný, 92 min., vstupné
140 Kč, rodinný, pro děti, český
dabing

23. 7. | 19:00 hod.
ŠIKMÝ KOSTEL
ČR, záznam divadelního představe-
ní, 137 min., vstupné 130 Kč, mlá-
deži přístupný

24. 7. | 19:00 hod.
BACHA NA DRUŽIČKU!
USA, komedie, 107 min., vstupné
140 Kč, mládeži přístupný, český
dabing

25. 7. | 19:00 hod.
PERLA
Rakousko/Slovensko, drama,
108 min., vstupné 130 Kč, do 15 let
nepřístupný, s titulky

26. 7. | 15:00 hod.
JAK VYCVIČIT DRAKA

|

USA, fantasy, 116 min., vstupné 
140 Kč, rodinný, pro děti a mládež, 
český dabing

26. 7. | 19:00 hod.
FANTASTICKÁ 4: 

|

PRVNÍ KROKY, 3D
USA, sci-fi, 130 min. vstupné 
180 Kč, do 12 let nevhodný, český 
dabing

27. 7. | 19:00 hod.
LÁSKO, NEBLÁZNI!

||

Francie, komedie, 86 min., vstupné 
130 Kč, mládeži přístupný, český 
dabing

30. 7. | 19:00 hod.
VAN GOGH – BÁSNÍCI A MILENCI

|

V. Británie, dokumentární, 90 min., 
vstupné 180 Kč, mládeži přístupný, 
s titulky

31. 7. | 19:00 hod.
VRAŤ MI JI

|

Austrálie/USA, horor, 99 min., 
vstupné 150 Kč, do 15 let nepří-
stupný, s titulky

Změna programu vyhrazena.
www.kino-kutnahora.cz

VLAŠSKÝ DVŮR VLAŠSKÝ DVŮR,, 
 HAVLÍČKOVO NÁM. 552 

HISTORKOVNÉ – 
PROHLÍDKY MĚSTA 
S PRŮVODCEM
pondělí – úterý 16:00 hod., 
středa – neděle 10:00, 13:00 
a 16:00 hod. 
Pojďte s námi objevovat zákoutí 
Kutné Hory a dozvědět se něco 
z historie středověkého města 
a zároveň třeba i nějakou pikantní 
historku. Délka prohlídky v závis-
losti na velikosti skupiny, cca 1,5h. 
Prohlídky konané ve 13:00 zahrnují 
vstup do půdního prostoru Sanktu-
rinovského domu a trvají 1,5 - 2h. 
Z provozních důvodů může být 
prohlídka zrušena, doporučujeme 
rezervaci na tel. čísle 736 485 407 
či emailem.

Průvodcovská služba Kutná Hora, 
+420 736 485 407, vlasskydvur@
pskh.cz; www.pskh.cz  

DAČICKÉHO DŮM DAČICKÉHO DŮM,, 
 KOMENSKÉHO NÁM. 41

do dubna 2026
VÝSTAVA: KUTNÁ HORA – 
MĚSTO OČAROVANÉ STŘÍBREM
V rámci oslav 30. výročí zápisu 
Kutné Hory na Seznam světového 
kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO připravila Nadace Kutná 
Hora – památka UNESCO celoroční 
výstavu v Dačickém domě. 
Retrospektivní výstava prezentu-
je zdevastované historické jádro, 
mapuje obnovu nejvýznamnějších 
památek a zejména nabízí návštěv-

níkům konfrontace proměn města
v nejznámějších ulicích. Výstavou
vás provází svým komentářem pan
Mikuláš Dačický. Vstupné v rámci
vstupného do expozice. Pořádá
Nadace Kutná Hora – památka
UNESCO.

www.dacickehodum.cz

ČESKÉ ČESKÉ 
 MUZEUM STŘÍBRA 

 HRÁDEK, BARBORSKÁ 28 

do ledna 2026
ČESKÝ ŠPIÓN 
EMANUEL V. VOSKA
Exteriérová panelová výstava při-
pomíná kutnohorského rodáka
Emanuela V. Vosku (1875 – 1960),
který během 1. světové války pat-
řil k vůdčím osobnostem českého
odboje v USA. Vyučený kameník
zde zřídil špionážní síť, která získá-
vala informace nejen o rakouských
a německých organizacích v USA,
ale i zprávy z Čech. Ne nadarmo byl
později označován jako Masarykův
vyzvědač.

do 9. 11.
FABULAE DE MONTE CUTHNA
Výstava Fabulae de Monte Cuth-
na, připravená k 30. výročí zápisu
Kutné Hory na Seznam světového
dědictví UNESCO, vypráví tři silné
středověké příběhy spojené s tím-
to historickým městem. Výstava
transformuje prostory Českého mu-
zea stříbra do interaktivního zážit-
ku, kde návštěvníci mohou použít
všechny své smysly. www.unesco.
kutnahora.cz/fabulae

do 28. 12.
KOUTKEM OKA
Koutkem oka představuje Kut-
nou Horu prostřednictvím méně
známých historických pohlednic.
Snímky pocházejí původně ze sbír-
ky Karla Březiny.

do 28. 12.
VE STÍNU PYRAMIDY
Více než 130 exponátů starověkého
Egypta můžete zhlédnout na výsta-
vě Ve stínu pyramidy. K vidění je
mimo jiné i staroegyptská mumie
princezny Hereret – „nejkrásněj-
ší“ z mumií uložených v českých
sbírkách.

 KAMENNÝ DŮM, 

 VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ 183

do 30. 11.
KINGDOM COME: 
DELIVERANCE II
Prožijte dobrodružství ve sklepení 
Kamenného domu! Mini úniková
hra inspirovaná hrou Kingdom
Come Deliverance II je určena pro
dospělé nebo děti s doprovodem.
Rezervace: https://rezervace.cms-
-kh.cz/kcd/

do 30. 11.
PSÍ STOPOU
Po psí stopě z pravěku až do sou-
časnosti. Jak se pes dostal po bok
člověka? Jaký měli vztah před stov-
kami let a jak je to nyní? S tím vším
Vás seznámí výstava Psí stopou.
Součástí výstavy jsou aktivity pro
děti.

www.cms-kh.cz 

KULTURNÍ DŮM KULTURNÍ DŮM 
 LOREC, U LORCE 57 

23. 8. a 24. 8.| 8:30 – 20:00 hod.
25. 8. | 8:30 – 15:00 hod.
VII. CHARITATIVNÍ BAZAR
Charitativní bazar na podporu ne-
ziskové organizace „Liga na ochra-
nu zvířat Kutná Hora“.
Přijďte si udělat radost nákupem
krásných věcí pro Vás, pro děti nebo
do domácnosti za smluvní ceny
10 Kč, 20 Kč, 30 Kč. Darovat můžete 
cokoliv – oblečení hračky, elektro-
niku, knihy a vše nové či použité,
neponičené.
Převzetí darů bude po předchozí te-
lefonické dohodě: J. Rajsiková (ČKD
Kutná Hora, a. s.) – 775 949 014,
V. Sochrová (Kutná Hora) – 606
388 726, P. Jíšová (Veltruby) – 775
949 014, J. Luskač (Brno) – 720 952 
195, nebo můžete zaslat na adresu:
ČKD Kutná Hora, a. s., J. Rajsiková,
Karlov 197, 284 49 Kutná Hora

Pro podrobnější informace sledujte
www.kdlorec.cz. 

PARK U TŘÍ PÁVŮ PARK U TŘÍ PÁVŮ,, 

 PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 

2., 9., 16., 23. a 30. 7. | 15:30 hod.
6., 13., 20. a 27. 8. | 15:30 hod.
TVOŘIVÉ DÍLNIČKY 
PRO MALÉ RUČIČKY

2. 7. | 18:00 hod.
SERHIJ LVOV
Koncert vojenského kaplana a mu-
zikanta z Kyjeva, který jezdí jako
dobrovolník s humanitární pomocí 
na východ Ukrajiny, kam přiváží 
nejen praktickou pomoc, ale svými 
písněmi také naději lidem postiže-
ným válkou.

6. 7. | 16:00 hod.
MICHAELA RYZÁKOVÁ
A BORIS BUŇKA:
POHÁDKA PLNÁ VEČERNÍČKŮ
Večerníčka zná snad každý, ale co
když začne rozdávat všechny po-
hádky najednou?
Pohádka plná těch nejznámějších
večerníčkových příběhů a postav,
navíc spojená s interaktivními
ukázkami hudebních nástrojů.

10. 7. | 18:00 hod.
JA-JA BAND
Koncert kutnohorské kapely hrající 
populární hudbu, swing i lidovky.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – ČERVENEC - SRPEN

13. 7. | 16:00 hod.
DIVADÝLKO MRAK:

|

O CHALOUPCE Z PERNÍKU
Jeníček je roztomilý, ale paličatý
kluk, a protože neposlouchá svoji
sestřičku, oba se dostanou do za-
peklité situace. Příběh je protkán
kouzly, písničkami a především in-
teraktivní spoluprací s dětmi.

17. 7. | 18:00 hod.
B-TRIO (BRZDAŘI)

|

Tříčlenná sestava legendární kut-
nohorské country kapely.

20. 7. | 16:00 hod.
DIVADÉLKO KŮZLE:

|

POHÁDKA S REFRÉNEM
Léto si nedokážeme představit bez
pořádného výletu. Máme nové au-
tíčko, které nás zaveze za pořádným 
dobrodružstvím, a i když všechno
nejde podle plánu, užijeme si krás
naší české krajiny.

22. 7. | 18:00 hod.
JIŘÍ BUREŠ BAND

||

Koncert populární kutnohorské ka-
pely hrající vlastní skladby, country,
rock.

27. 7. | 16:00 hod.
DIVADLO VOLFI: 
OŠKLIVÉ KAČÁTKO
Veselá i napínavá plyšová improvi-
zace na motivy klasické pohádky H. 
CH. Andersena pro nejmenší divá-
ky i jejich rodiče o odvaze, čtyřech
ročních obdobích a o tom, že nikdo
není ošklivý a posmívat se nemá.

1. 8. | 18:00 hod.
MIG 9 BABOČKA

|

Kutnohorská kapela s repertoárem
složeným z nejrůznějších žánrových
vrstev – country, folk, pop, rock.

3. 8. | 16:00 hod.
DIVADLO 100 OPIC: 
RYTÍŘ BA, JÁ … JA
Syn květináře se chce stát rytířem.
Nakonec se stane králem. Pohádka 
hraná marionetami, s akordeonem,
písněmi i s publikem.

7. 8. | 18:00 hod.
ANIMACE
Pavel Kruliš a Luboš Gregor - kyta-
ra a klávesy v písních všech žánrů
a housle tak trochu jinak.

10. 8. | 16:00 hod.
PŘÁTELSKÉ DIVADLO EVELÍNA: 

||

VODNICKÁ POHÁDKA
Přátelské divadélko Evelína zve
přímo do pohádky, ve které si spo-
lečně zazpíváme, budeme tvořit
scény, zahrajeme si s loutkami
a užijeme si plno legrace.

14. 8. | 18:00 hod.
TOMÁŠ DUSPIVA & HARMONIKA

||

Živá hudba k poslechu i tanci.

17. 8. | 16:00 hod.
DIVADÉLKO KŮZLE: ZAZPÍVEJME

|

NOTU PRO KŘIKLOUNA OTU

Na okraji lesa žije chasník Ota, kte-
rý svým křikem ruší lesní klid. Víla
Elfríma a hejkal Helbert vymyslí 
plán: najít mu nevěstu! Jestli se jim 
to podaří a jak vše zvládnou, se do-
zvíte v této pohádce.

21. 8. | 19:00 hod.
BON SWING
Trio Bon Swing hraje radostně
a s chutí melodie swingové i ja-
zzové, známé i neznámé, k tanci
i poslechu, ale především pro vaši
potěchu.

24. 8. | 14:00 hod.
DIVADÉLKO ÚSMĚV:

|

BOUDA, BUDKA
Kašpárek objeví prázdnou lesní 
boudu a schová se tam. Přiběhne
myška Hrabalka, je unavená a bez
domova. Děti jí poradí, ať se nastě-
huje. Myška má radost, ale samot-
né je jí smutno.

27. 8. | 18:00 hod.
PUTOVÁNÍ ZA HUDBOU

|

31. 8. | 14:00 hod.
LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

||

Malování na obličej, dílničky,
soutěže.

31. 8. | 16:00 hod.
DIVADLO VANIČKA:

|

LAKOMÁ BARKA
Marionetové představení volně
na motivy stejnojmenného pří-
běhu O lakomé Barce, Jan Werich
– Finfárum.

Změna programu vyhrazena.
www.u3pavu.cz

 KONCERTY

10. 7. | 19:00 hod.
STEVE ARVEY (USA)
Blues Café, Jakubská 562
Blues/rock. V ČR vystoupí Steve Ar-
vey poprvé a na turné ho bude do-
provázet známý kontrabasista Taras
Vološčuk (Ex Čechomor, Suzanne
Vega) a česko-slovenský bluesman
a bubeník Tomáš Bobrovniczký.
Vstup: 500 Kč, předprodej: 400 Kč.

18. 7. | 19:00 hod.
NAĎA VÁLOVÁ & BAND

||

Zahrady GASK, vodní podium
Předprodej vstupenek na www.
colosseumticket.cz

19. 7. | 19:00 hod.
KONCERT
kostel Nanebevzetí Panny Marie
v Gruntě
Srdečně vás zveme na jedinečný
koncert, kde zazní skladby od ba-
roka až po současnost. Vystoupí 
Viktor Darebný (varhany) a Jan
Drahota (violoncello). Vstupné
dobrovolné.

26. a 27. 7.
UKULELE FESTIVAL
okolí chrámu sv. Barbory

Český ukulele festival je nejdéle 
běžící evropský ukulele festival, 
který přitahuje návštěvníky z celé-
ho světa. V roce 2025 zahrají umělci
z Havaje, Evropské unie, Velké 
Británie, a dokonce i z Japonska. 
Podrobnější informace o programu 
a vstupenkách naleznete na www.
ukulelefestival.cz

26. – 27. 7.
OSLAVY SVÁTKU
SVATÉHO JAKUBA
kostel svatého Jakuba v Kutné Hoře
Přijďte oslavit patrona farnosti 
a celého města. Srdečně Vás zveme 
na koncert, slavnostní mši svatou 
a prohlídku kostela zaměřenou na 
obrazy. www.khfarnost.cz

1., 2., 29. 8. a 12. 9.
HUDBA NA VINICÍCH
Klášterní zahrady svaté Voršily
Online prodej vstupenek na www.
hudbanavinicich.cz a v síti www.
xticket.cz
  1. 8. kapela Queenie
  2. 8. kapela No Name
29. 8. kapela Jelen
12. 9. kapela MIG 21

2. 8. | 19:00 hod.
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 

|

FESTIVAL PRAHA KLASIKA
chrám sv. Barbory
Letos zazní slavné Stabat Mater 
op. 58 Antonína Dvořáka a méně 
známé, ale o to zajímavější Terra 
tremuit Jana Nepomuka Škrou-
pa. Sólisté: Eva Novotná a Miguel 
Angel Navarro ze Španělska a čes-
ké operní stálice Petra Vondrová 
a Pavel Klečka. Vystoupí sbory z ČR 
a Španělska, orchestr Filarmonie-
tta Praga v mezinárodním složení 
Letní orchestrální akademie, za 
účasti hudebníků z ČR, USA, Japon-
ska, Číny a Španělska. Dirigent Jiří 
Havlík. 
Vstupné 550 Kč, studenti a senioři 
250 Kč a VIP 690 Kč. Prodej v Infor-
mačním centru Kutná Hora – Sank-
turinovský dům, Palackého nám. 
377, online na www.prahaklasika.
art nebo 45 min. před začátkem 
koncertu na místě.

16. 8. | 13:00 – 23:00 hod.
KUTNOHORSKÁ KOCÁBKA

|

park pod Vlašským dvorem
K času prázdnin v Kutné Hoře patří 
již od roku 1984 neodmyslitelně 
i festival country, bluegrassové, 
trampské a folkové muziky Kutno-
horská kocábka – jeden z nejstar-
ších festivalů tohoto žánru v České 
republice. www.kocabka.wz.cz

8. 8. | 20:30 – 22:30 hod.
PROUZA
Restaurace Dačický, Rakova 8
Skladby kapely Prouza jako „Na 
venku“ nebo “Čelem vzad“ dokáží 
dodnes vrátit pocit porevoluční 
atmosféry jako nějaký dávno za-
pomenutý soundtrack k tehdejším 
životům. Těšíme se moc! A vy?

10. 8. | 17:00 – 20:00 hod.
PRAGUE CELLO QUARTET
chrám sv. Barbory
Soubor čtyř výjimečných muzi-
kantů hrajících v originální úpravě
nejznámější muzikálové melodie –
Jesus Star Superstar, Bídníci, Mou-
lin Rouge nebo Fantom opery. Ale
i filmové hity, populární skladby
(Queen, Coldplay), nebo klasickou
hudbu s prvky edukační scénky.
Soubor: Jan Zvěřina (cello, vedou-
cí), Štěpán Švestka (cello), Michal
Haring (cello) a Tomáš Otevřel
(bass). Prodej vstupenek na www.
gouout.net.cz.

19. – 24. 8.
KUTNOHORSKÝ 
TÝDEN AKORDEONU
Mezinárodní hudební akordeonový
festival nabídne 5 žánrově pestrých
koncertů na různých místech Kutné
Hory. Letošní dramaturgie láká na
argentinské tango, jazzové stan-
dardy, hudbu klasickou i lidovou.
Můžete se těšit i na slavnostní kon-
cert k 30. výročí zápisu Kutné Hory
na Seznam UNESCO a koncert 60
hráčů na akordeon. Více informací 
naleznete na www.prateleakor-
deonu.cz

23. 8. | 17:00 – 24:00 hod.
NOVODVORSKÝ MINIFEST
Letní parket Zámecké restaurace
v Nových Dvorech
3. ročník Minifestu, zahrají Ne-
zmaři, Marien, Wyrton, Dalobysa
a další. Občerstvení zajištěno,
stanování zdarma. Předprodej
na portálu www.tickestream.cz,
v Restauraci U Hájků a online přes
vrestal@atlas.cz.

29. 8. | 20:30 – 22:30 hod.
KRUH 19 + BEATA
Restaurace Dačický, Rakova 8
Kruh 19 je kytarový duo, tvořený
dvěma klukama, co se potkali na
Matfyzu ve stavu nejvyšší nouze
(před zápočtem z fyziky). Vezou
se životem, pociťují jeho výšky
i propasti a čím dál tím víc se v něm
ztrácí. Tématu konce mládí a iluzí se
ostatně věnují i v debutovém singlu 
„Dinosaur“. / Beata je mladá česká
songwriterka, odmala se věnuje
hře na příčnou flétnu, recitaci či
psaní vlastních textů. Její hudba
se přiklání k experimentálnímu až
melancholickému vyjádření sama
sebe.

PUTOVÁNÍ ZA HUDBOU
Již šestý ročník série prázdninovýchý p ý
středečních hudebních večerů na
zajímavých místech v Kutné Hoře.
Vstupné na hudební večery je dob-
rovolné. Přijďte s námi zažít ve vše-
dní den nevšední večer.
Aktuální informace budou průběž-
ně na Facebooku nebo na webu
www.putovanizahudbou.cz. Změ-
na programu vyhrazena.

2. 7. | 19:30 hod.
Jana Bauerová – mostek přes 
Vrchlici v Hutích

9. 7. |19:30 hod.
Honza Ingr a Pavel Ptáček –
park Národního odboje

16. 7. |19:30 hod.
Hluchý jako pařez – Čížkova skála

23. 7. |19:30 hod.
Valchaři – u Haeringova rybníku

30. 7. |19:30 hod.
Andrea Kapounková – kaple
Božího těla

6. 8. |19:30 hod.
Letící kámen – kavárna Pod Jaku-
bem (park pod Vlašským dvorem)

13. 8. |19:30 hod.
Melissa – nádvoří Spolkového 
domu

20. 8. |19:30 hod.
Náhodné setkání – vinné sklepy í
(Voršilky)

27. 8. |18:00 hod.
Tenata … a závěrečný sejšn 
muzikantů z Putování – Park í
U Tří pávů

 RŮZNÉ 

DNY ZDRAVÍ V KUTNÉ HOŘE
1. a 3. 7. | 10:00  - 17:00 hod.
Šultysova ulice
Dny zdraví pomáhají obyvatelům 
města zjistit, jak jsou na tom se 
zdravím a přináší informace, jak 
o své zdraví lépe pečovat. Na jed-
notlivých stanovištích bude mož-
nost nechat si změřit krevní tlak, 
BMI, podkožní a viscerální tuk, 
vyzkoušet step test, sílu stisku, stav 
kosterní svaloviny a využít pora-
denství. Vstup je bezplatný.

5. 7. | 20:00 hod.
OCHUTNÁVKA
MLÉČNÝCH ČOKOLÁD
Muzeum čokolády, Komenského 
nám. 72/18
Ochutnávka mléčných čokolád, 
které jen tak někde neochutnáte. 
Degustace vám představí neob-
vyklé příchutě a všechna možná 
mléka, která se k výrobě čokolády 
používají. 
www.chocomuseum.cz

3. 7. | každý čtvrtek od 17:30 
hod.
JÓGA V ZÁMECKÉM PARKU
Zámek Kačina, Svatý Mikuláš 51
Potřebujete se uvolnit po celotý-
denním stresu? Pojďte s námi na 
čtvrteční jógu do zámeckého par-
ku na Kačině. V krásném prostředí 
klasicistní památky můžete kromě 
relaxace posílit pružnost a uvolnit 
svalové napětí.  www.nzm.cz

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – ČERVENEC - SRPEN



16 | ČERVENEC - SRPEN 2025 ČERVENEC - SRPEN 2025 | 17

5. 7. | 9:30 – 16:00 hod.
CESTOU NECESTOU
Zámek Kačina, Svatý Mikuláš 51
Celodenní pouť spojená se svato-
jakubskou cestou ze Svatého Mi-
kuláše do Kutné Hory. Pouť Cestou 
necestou vznikla ze společné inici-
ativy Turistické oblasti Kutnohorsko 
a Kolínsko, městyse Nové Dvory, 
města Kutná Hora, zámku Kačina 
a dvou farností  – Římskokatolické 
farnosti Kutná Hora Sedlec a Řím-
skokatolické farnosti arciděkanství 
Kutná Hora a spolku Ultreia. Pouť 
je součástí oslav 30 let od zápisu 
Kutné Hory na Seznam světového 
dědictví UNESCO. Podrobnější in-
formace o trase naleznete na www.
unesco.kutnahora.cz

6. 7. a 24. 8. | 19:00 hod.
MEMENTO MORI – REPRÍZY 

|

DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ 
SPOLKU JEDL
katedrála Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Jana Křtitele, Sedlec
Site-specific divadlo v sedlecké 
katedrále: opilý kostelník a me-
dievalistka ve víru Svátku bláznů 
hledají smysl smrti i života, diváci 
jsou součástí děje. Memento mori, 
memento vitae. Vstupenky jsou 
k dispozici v předprodeji na www.
sedlec.info nebo v sedleckém infor-
mačním centru.

7. 7. | 19:00 – 21:00 hod.
(VÝ)LETNÍCH 7 PÁDŮ 

||

HONZY DĚDKA
Zámek Kačina, Svatý Mikuláš 51
Na Kačinu se opět vrací Honza Dě-
dek se svou populární talk show ve 
(vý)letní podobě. Těšit se můžete 
na pohotového moderátora a tři 
populární hosty. Pozvání na Kačinu 
letos přijali David Matásek a Dana 
Morávková, třetí host bude ozná-
men. www.nzm.cz

7. 7., 4. 8. a 1. 9. | 
19:00  - 21:00 hod.
MÍSTO UZDRAVENÍ
J. Palacha 145 – bývalá družina
Vyškolený tým křesťanů se osob-
ně modlí za Vaše uzdravení či jiné 
potřeby (zaručujeme diskrét-
nost). Služba je určena komukoli 
bez ohledu na vyznání či církevní 
příslušnost. Vstup zdarma. Dopo-
ručujeme objednat se předem. Je 
možné také se telefonicky domluvit 
na jiném datu nebo způsobu služby 
(můžeme Vám posloužit i ON-LINE). 
www.kskh.cz/uzdraveni.cz

11. – 13. 7.
CREEPY TEEPEE
Festival alternativní hudby sou-
středěný na nejaktuálnější dění na 
hudební scéně, který hudbu cíleně 
propojuje s vizuálním uměním. 

28. 7. – 31. 7.
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
Palackého náměstí
České fi lmy v českých městech pod 
širým nebem. Hudební produkce 

od 19:00 hod., začátek promítání 
od 21:00 hod. Vstup zdarma.
28. 7. VESPER / VELKÝ PÁN
29. 7. HUDBA Z MARSU / NEZLOMNÍ
30. 7. KRÁSNÉ NOVÉ STROJE / ŽLU-
TOU ŽÁBOU DO ZEMĚ MODRÉHO NEBE
31. 7. ATARÉS / SLADKÝ ŽIVOT

2. 8. | 9:00 – 22:00 hod.
KAFÍR FEST
Kafírnicví, Palackého nám. 510
Loni se nám sešla pestrá hudební 
produkce a byl z toho mejdan. Proč
to letos nezopakovat? Program
budeme postupně zveřejňovat,
ale těšit se můžete (krom hudby)
na speciální narozeninové menu,
drinky, dorty nebo akce na tvoření.
www.facebook.com/kafi rnictvi.

2. 8. | 10:00 – 17:00 hod.
MINT MARKET
Barborská ulice
MINT Market, oblíbené designové
trhy s přátelskou atmosférou, se
vrací do Barborské ulice a přiváží 
s sebou více než padesát značek,
které tvoří s láskou, udržitelně a lo-
kálně. Vstup je zdarma a bez bariér.
www.mintmarket.cz

14. - 16. 8.
TYJÁTRFEST
Domácí amfi teátr Václava Veselé-
ho, Kutná Hora – Kaňk 149 (ulice
U Jankrouba)
Na letní scéně se představí Miroslav 
Táborský s Filipem Tellerem z Diva-
dla Komediograf, slovenské Túlavé
divadlo, soubor Náplavka z Lysé
nad Labem, Divadlo Exil Pardubice
a herci olomoucké scény Divadla Do
Houslí. O zábavu se postará kouzel-
ník a klaun Roberto, zatančí ma-
žoretky Scarlett a vystoupí skotský
dudácký orchestr Blue Squadron
Pipe band a další účinkující. Pro
děti bude připraven animační pro-
gram. www.tyjatrfest.cz

15. 8. | 18:00 hod.
POUTNÍ MŠE SVATÁ
kostel Matky Boží Na Náměti
Poutní mše svatá je slavnostní bo-
hoslužba slavená u příležitosti svát-
ku patronky kostela Panny Marie,
které je kostel zasvěcen. 
www.khfarnost.cz

15. – 17. 8. | 20:00 – 22:00 hod.
KULTURA POD HVĚZDAMI
Zámek Kačina, Svatý Mikuláš 51
15. 8. 2025 (20:00 – 22:30) - 
Kultura pod hvězdami – Děti ráje
16. 8. 2025 (20:00 – 22:30) - 
Kultura pod hvězdami – Galileo
17. 8. 2025 (10:00 – 12:00) - 
Kultura pod hvězdami – BibiBum
17. 8. 2025 (15:30 – 18:00) - 
Kultura pod hvězdami –
Na zlatém jezeře
17. 8. 2025 (20:00 – 22:30) - 
Kultura pod hvězdami – Dracula
Více informací naleznete na www.
kulturapodhvezdami.cz

7. 8. | 18:00 hod.
SANTINI – DIVADELNÍ 
PŘEDSTAVENÍ SPOLKU JEDL
katedrála Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Jana Křtitele
Roku 2023, 300 let po smrti archi-
tekta J. B. Santiniho, vznikl v sed-
lecké katedrále jedinečný divadelní 
koncert inspirovaný jeho životem 
a dílem. Vstupenky jsou k dispozici 
v předprodeji na www.sedlec.info 
nebo v sedleckém informačním 
centru.

19. 7. | 14:00 – 22:00 hod.
ROCK IN TOWN
Zažijte to nejlepší z domácí rocko-
vé scény v jeden den na jednom 
pódiu! Festival Rock In rozezní 
areál zámku Kačina. Rock In přináší 
jednodenní festival plný zvučných 
jmen ve vybraných metropolích 
a dalších oblíbených lokalitách!
Na Kačině svou show představí 
hlavní hvězdy festivalu, kapela 
Škwor, legenda českého rocku 
Olympic, Walda Gang, Arakain 
a Panoptiko. www.nzm.cz

23. 8. | 20:00 hod.
PÁROVÁNÍ RUMU A ČOKOLÁDY
Muzeum čokolády, Komenského 
nám. 72/18
Na párování rumů a čokolády se 
naučíte, jak správně snoubit chutě 
při párování třeba i trochu ne-
obvyklých kombinací. Dozvíte se 
o původu a výrobě kvalitních čoko-
lád i prémiových rumů a ochutnáte 
vzorky rumů z Latinské Ameriky, 
k nimž budete párovat české bean 
to bar čokolády. Degustace je urče-
na jen pro starší 18 let. Vstupenku 
je třeba zakoupit předem, potvr-
zení rezervace místa zašleme do 
e-mailu. www.chocomuseum.cz

23. 8. | 20:00 – 24:00 hod.
KAČINA S BATERKAMI
Zámek Kačina, Svatý Mikuláš 51
Přijďte na Kačinu zjistit, co skrývají 
zámecké komnaty, jaké příběhy 
vypráví chotkovská knihovna nebo 
potemnělé kačinské sklepení. Pro-
hlídky pro všechny věkové katego-
rie od osmé hodiny večerní až do 
půlnoci. www.nzm.cz

30. a 31. 8. | 19:30 – 22:00 hod.
BÍLÁ PANÍ NA VDÁVÁNÍ 
(2 PŘEDSTAVENÍ)
Zámek Kačina, Svatý Mikuláš 51
Neznámý příběh s opravdovými 
herci a neznámým strašidlem. Není 
u nás v Čechách hrad nebo zámek, 
který by neměl svou pověst o Bílé 
paní. K jednomu prastarému hradu
a zámku se váže snad nejznámější 
pověst o Bílé paní, která rozdávala 
na nádvoří hradu jednou ročně 
sladkou kaši. www.nzm.cz

do 31. 8.
LÉTO NA KAČINĚ
Letní měsíce patří na Kačině bo-
hatému kulturnímu programu pro
malé i velké. Také letos se připoju-
jeme k již 17. ročníku celoprázdni-
nového festivalu netradičních pro-
hlídek a divadelních představení 
v Kutné Hoře a okolí Kutnohorské
kulturní léto. Čekají vás pohádko-
vá představení, oživené prohlídky
zámku ve dne i v noci a náš milý
duch Rudy. www.nzm.cz

5. 9. | 18:00 hod.
PROHLÍDKA KATEDRÁLY 

|

S KARLEM VOPAŘILEM
Kutnohorský průvodce Karel „bož-
ský“ Vopařil v září povede dvě pro-
hlídky sedlecké katedrály (UNESCO)
plné poutavých příběhů a faktů. Zá-
bava i poznání zaručeny! Vstupenky
jsou k dispozici v předprodeji na
www.sedlec.info nebo v sedleckém
informačním centru.

5. 9. | denně 8:00 – 16:00 hod.
VÝSTAVA PABLO ART SEXTA

|

kostel Nejsvětějšího srdce Páně,
Kutná Hora
Výstava závěrečných výtvarných
prací studentů Církevního gymná-
zia v Kutné Hoře.

do 29. 9.
VÝSTAVA OLDŘICHA TICHÉHO – 
KOUSEK NEKONEČNA
katedrála Nanebevzetí Panny Marie
a sv. Jana Křtitele, Sedlec
Pozvání vystavovat během letních
měsíců v jedinečném prostoru
v podkroví sedlecké katedrály
přijal malíř Oldřich Tichý (*1959).
Zastoupení jeho děl najdeme ve
sbírkách Národní galerie v Praze,
Moravské galerie v Brně a mnoha
dalších. Tichého tvorba je defi no-
vána cestou zpět, zpět před školení,
před avantgardu moderny, před
zrod pojmu umění a zpět k prvním
prožitkům. V Sedlci představí mal-
by vyprávějící příběhy obyčejných
předmětů tohoto světa vzniklé ru-
kou člověka v těsném kontaktu se
širým prostorem důvěrně zvaným
domov. 
www.sedlec.info.cz

do 30. 9. 
VÝSTAVA ZASTAVENÍ
chrám sv. Barbory, kaple Božího
těla, kostel sv. Jakuba, kostel sv.
Jana Nepomuckého, kostel Panny
Marie na Náměti, GASK, katedrála
nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana
Křtitele (Sedlec), kaple sv. Anny
(Nové Dvory), zámek Kačina
ZASTAVENÍ je výstavní projekt po-
řádaný u příležitosti výročí zapsání 
města na Seznam UNESCO. Devět
českých umělců představí díla, jež
vybízí ke zpomalení a refl exi. Insta-
lace zahrnují sochy, objekty, malby
a fotografi e, které citlivě reagují na
architekturu a liturgicky významný
prostor. Výstava rozšiřuje vnímání 
dějin umění a prohlubuje kulturní 

identitu regionu. 
www.unesco.kutnahora.cz

do 31. 12.
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ  „UMĚNÍ 
ŽÍT: ARCHITEKTURA A ŽIVOT
V CHRÁMU SV. BARBORY VE
FOTOGRAFII“
chrám sv. Barbory
Výstava fotografií ukazuje nejen
nádhernou architekturu chrámu,
ale také jeho současné využití 
a život v něm. Koná se v rámci oslav
30. výročí zapsání chrámu na Se-
znam světového dědictví UNESCO.
www.chramsvatebarbory.cz

 KUTNOHORSKÉ LÉTO KUTNOHORSKÉ L
 – PRÁZDNINOVÝ  PRÁZDN
FESTIVAL FESTIVAL 
 V KUTNÉ HOŘE  V KUTNÉ 
 A OKOLÍ

každé pondělí 7. 7. – 25. 8. | 
20:00 hod.
NOČNÍ PROHLÍDKA 
SEDLECKÉ KATEDRÁLY
katedrála Nanebevzetí Panny Ma-
rie a sv. Jana Křtitele
Noční prohlídkou UNESCO kated-
rály Nanebevzetí Panny Marie
a sv. Jana Křtitele vás provede
kostýmovaný cisterciácký mnich
nebo řádová sestra. Za svitu sví-
ček, zpěvu gregoriánského cho-
rálu a zvuku varhan vám ukáže
všechny taje a zákoutí nejstarší 
české katedrály, která bývala srd-
cem sedleckého kláštera.
Vstupné: základní 290 Kč, snížené
(studenti do 26 let, senioři nad 65
let, držitelé ZTP) 190 Kč. Prohlíd-
ka není vhodná pro děti do 6 let.
Doba trvání cca 2 hod., kapacita
max. 55 osob.

Úterý 8., 15., 22. a 29. 7. a 5.,
12. a 26. 8. | 11:00 hod.
POHÁDKOVÉ ÚTERKY 
NA KAČINĚ – 
VODNICKÁ POHÁDKA
zámek Kačina | Divadýlko Mrak
Veselá, výpravná pohádka, plná
kouzel a čarování, protkaná
známými i neznámými písnič-
kami o vodě, rybách a rybnících.
O vodníkovi Šplouchovi, který ute-
kl před trestem vodnického krále
a zabydlel se i se svojí vdavek chti-
vou dcerou Běličkou v klidné tůňce
v Čechách. Naneštěstí u mlýna, do
kterého se právě nastěhovala zlá
a lakomá mlynářka... 
Vstupné: základní 180 Kč, snížené
(studenti, senioři) 150 Kč, sníže-
né II (děti od 2 let, držitelé ZTP)
100 Kč, děti do 2 let bez nároku na
sedadlo zdarma. Doba trvání cca
50 min., kapacita max. 90 osob.

každé úterý 8. 7. – 26. 8. |
21:00 hod.
NOČNÍ PROHLÍDKA 
SEDLECKÉ KOSTNICE
kostel Všech svatých s kostnicí
Noční prohlídka hřbitovního kos-
tela Všech svatých s kostnicí za-

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – ČERVENEC - SRPEN

číná v dolní kapli, kde vás přivítá 
kostýmovaný průvodce oblečený 
jako cisterciácký mnich nebo 
řádová sestra. Prostor kostnice 
je osvícen pouze stovkou svíček, 
atmosféra jindy rušného turis-
tického místa je tak naplněna 
pokorou a dává prostor k zamy-
šlení se nad konečností lidského 
života. Po prohlídce dolní kaple 
vás průvodce pozve na varhanní 
koncert do kaple horní, která byla 
vždy místem vyjadřujícím naději 
na vzkříšení. 
Vstupné: základní 290 Kč, snížené 
(studenti do 26 let, senioři nad 65 
let, držitelé ZTP). Prohlídka není 
vhodná pro děti do 6 let. Doba tr-
vání cca 1, 5 hod., kapacita max. 
55 osob.

každou středu 2. 7. – 27. 8. | 
21:30 hod.
PROHLÍDKA 
STŘEDOVĚKÉHO DOLU
České muzeum stříbra – Hrádek
Vypravte se po stopách havířů 
do hlubin středověkých dolů, 
a to v neobvyklou noční hodinu. 
Společně se vydáme do kutno-
horské štoly sv. Jiří, kde projdeme 
250 m dlouhý úsek v hloubce až 
30 m. Dozvíte se zajímavé infor-
mace o životě havířů, o historii 
dolování či technologii zpracování 
stříbrné rudy. Zažijete i absolutní 
tmu. Každý návštěvník si vlastno-
ručně vyrazí pražský groš jako pa-
mátku na tento jedinečný zážitek.
Vstupné: základní 230 Kč, snížené 
(děti, studenti, senioři) 190 Kč, 
kapacita max. 20 osob.

každou středu a čtvrtek 
2. 7. – 21. 8. | 20:00 hod.
NOČNÍ PROHLÍDKA 
CHRÁMU SVATÉ BARBORY
chrám sv. Barbory
Srdečně vás zveme pod klenby 
chrámu sv. Barbory. Dozvíte se 
nejen o historii chrámu, ale také 
o hluboké duchovní symbolice to-
hoto posvátného prostoru. Zažije-
te jedinečnou atmosféru večera 
provoněného kadidlem a osvětle-
ného svíčkami. Čeká vás prohlídka 
přízemí i vyšších pater katedrály 
včetně ukázky hry na varhany.
Vstupné: 290 Kč, snížené (senioři 
65+) 220 Kč, snížené (studenti 
16 – 26 let) 190 Kč, děti do 15 let 
v doprovodu alespoň jedné platící 
osoby zdarma. Před prohlídkou 
lze zakoupit vstupenky v Infocen-
tru u chrámu sv. Barbory do zapl-
nění max. kapacity 60 osob.

Čtvrtek 10., 17., 24., a 31. 7. 
a 7., 8., a 14. 8.
POHÁDKOVÉ ČTVRTKY 
NA ZÁMKU – CUKROVÉ 
TINTILIMINTILI | 
10:00 a 11:00 hod.
zámek Kačina | Divadélko Kůzle

V zámecké kuchyni pracuje cuk-
rářka Emilka. Své dobroty, které 
tak ráda peče, nosí zámeckému 
pánovi Jonatánovi každé ráno 
i odpoledne. Zámecký pán je 
okouzlen nejen sladkostmi, ale 
i samotnou Emilkou. Vyzná se jí 
z lásky, a tak brzy začne Emilka 
péct svatební cukroví. Takovou 
velkou radost však málem zkazí 
jedno rozzlobené strašidlo. 
Vstupné: základní 180 Kč, snížené 
(studenti, senioři) 150 Kč, sníže-
né II (děti od 2 let, držitelé ZTP) 
100 Kč, děti do 2 let bez nároku na 
sedadlo zdarma. 

Každý čtvrtek 3. 7. – 28. 8. | 
18:00 hod.
NETRADIČNÍ PROHLÍDKA 
KLÁŠTERA SV. VORŠILY 
S OCHUTNÁVKOU VÍN
klášter sv. Voršily
Zažijte netradiční večer v klášteře 
sv. Voršily s ochutnávkou kutnohor-
ských vín! Objevte skrytá zákoutí 
kláštera sv. Voršily, která jsou běžně 
nepřístupná, a ponořte se s námi do 
historie řádu i samotné Kutné Hory. 
Ochutnejte unikátní biodynamická 
vína z místních vinic a zjistěte, jak 
bylo víno neodmyslitelnou součástí 
slavné éry těžby stříbra v regionu.
Vstupenky: základní 250 Kč (v ceně 
degustace 3 vzorků vín + občerst-
vení), snížené (bez degustace vína) 
90 Kč, kapacita max. 65 osob.

24., 25. a 26. 7. | 21:00 hod.
KYTICE
nádvoří Vlašského dvora
Nestárnoucí klasika Erbenových 
balad v jedinečném hudebně-
-dramatickém podání celého díla. 
Třináct pohnutých osudů, třináct 
příběhů plných lásky i zrady, síly 
a utrpení, viny a zaslouženého 
trestu. Večer, ve kterém se snou-
bí dramatičnost, opravdovost 
a syrovost Erbenových příběhů 
s poetikou a originální autorskou 
hudbou, nabízí divákům opravdu 
jedinečný zážitek.
Vstupné: základní 250 Kč, sní-
žené: (studenti, senioři 65+) 
200 Kč. Vstup a prodej zbylých 
vstupenek na místě bude probí-
hat vždy od 20:30 hodin.

Pátek 11. a 25. 7., 8. a 22. 8. | 
19:30 a 21:30 hod.
PÁTEČNÍ NOČNÍ PROHLÍDKY – 
TENKRÁT V KAČINÁCH
zámek Kačina | Malá divadelní 
kumpanyje Kraje Kouřimského
Pojďte se s námi vydat v živých 
obrazech na divadelně-historic-
kou cestu zámeckými interiéry 
v osvícených časech Marie Terezie, 
kdy Chotkové prožívali svůj spo-
lečenský vzestup, byli povýšeni 
císařovnou do hraběcího stavu 
a zakoupili panství Nové Dvory, 
kde se měl záhy zrodit empírový 

klenot – zámek Kačina. A věřte, 
že se bude na co dívat, co poslou-
chat a čemu se smát.
Vstupné: základní 180 Kč, snížené 
(studenti, senioři) 150 Kč, snížené 
II (děti od 2 let, držitelé ZTP) 100 
Kč, děti do 2 let bez nároku na se-
dadlo zdarma.

každý pátek 4. 7. – 29. 8. | 
20:00 hod.
NOČNÍ PROHLÍDKA SEDLECKÉ 
KOSTNICE A KATEDRÁLY
katedrála Nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Jana Křtitele a kostel 
Všech svatých s kostnicí
Program začíná v kapli kostela 
Všech svatých, kde vás kostý-
movaný mnich či řádová sestra 
seznámí s historií Sedlce a Kutné 
Hory. Následně sejdete po scho-
dech do kaple dolní a po prohlíd-
ce kostnice se vydáte bývalým 
areálem cisterciáckého kláštera 
směrem k UNESCO katedrále Na-
nebevzetí Panny Marie a sv. Jana 
Křtitele. Společně s průvodcem 
nahlédnete za dveře chrámové 
klenotnice na originál sedlecké 
monstrance a po Santiniho sa-
monosném točitém schodišti se 
vydáte ke „katedrálovému kinu“, 
kde zhlédnete animovaný film 
o pohnuté historii Sedlce. Na zá-
věr se můžete těšit na varhanní 
koncert. 
Vstupné: základní 550 Kč, snížené 
(studenti do 26 let, senioři 65+, 
držitelé ZTP) 350 Kč. Prohlídka 
není vhodná pro děti do 6 let.

11. a 18. 7. | 
18:30, 20:00 a 21:30 hod.
ZA POVĚSTMI A LEGENDAMI 
KUTNÉ HORY
Vlašský dvůr | MuzeumB a Ochot-
nický spolek Tyl
„... kdo zprvu nepronikne do 
počátků vzniku slavného města 
a jeho legend, jakoby na Horách 
Kutných nebyl...“ Jaké bylo pro-
roctví kněžny Libuše? Jak to bylo 
s objevením stříbra? Je pravdou, 
že havíři měli práci od pondělí do 
soboty, ale peněz jen od soboty 
do neděle? Večery plné legen-
dárních příběhů a skutečných 
i tajemných pověstí dob dávno 
minulých ožívají... Interaktivní 
prohlídky v Muzeu kutnohorských 
pověstí, duchů a strašidel.
Vstupné: základní 200 Kč, snížené 
(děti, senioři) 140 Kč.

5. a 19. 7. a 2. a 16. 8. | 
19:00 hod.
POKLAD NA VLAŠSKÉM DVOŘE
Vlašský dvůr
Zábavná prohlídka královskou 
mincovnou Vlašského dvora o his-
torii ražby pražského groše
i o významných osobnostech, 
které bylo možné spojit s touto 
budovou. Během prohlídky se 
bude poslouchat, koukat, hádat, 

povídat a za správné odpovědi 
získávat groše. Největší počet na-
sbíraných grošů bude odměněn.
Vstupné: základní 150 Kč, snížené 
(děti, studenti, senioři) 100 Kč, 
děti do 6 let zdarma. Kapacita 
max. 40 osob.

12. a 26. 7. a 9. a 23. 8. | 
10:45, 13:45 a 14:45 hod.
PROHLÍDKY ZÁMKU KAČINA 
S DUCHEM RUDYM
zámek Kačina
Roz verné prohl ídky zámku 
s hravým duchem Rudym. Dámy 
a pánové! Nechte se vy i vaše dítka 
vtáhnout do historie průvodcem 
nadmíru povolaným – chotkov-
ským duchem Rudym, který ne-
jenže sleduje osudy Kačiny a jejích 
obyvatel bezmála dvě století, ale 
také miluje divadlo a dobrou zába-
vu. Účinkuje: Martin Drahovzal
Vstupné: základní 180 Kč, snížené 
(studenti, senioři) 150 Kč, snížené 
II (děti od 2 let, držitelé ZTP) 100 Kč. 

13. a 20. 7. a 10. a 17. 8. | 
10:00, 12:00 a 14:00 hod.
NEDĚLNÍ OŽIVENÉ PROHLÍDKY 
ZÁMKU KAČINA
zámek Kačina | Soubory historic-
kých tanců Salome a přátelé
Quido Thun-Hohenstein měl 
mnohé, přesto se mu čehosi nedo-
stávalo. Rád rekonstruoval zámek 
a cestoval. Řekněme zcestovalý 
aristokrat, pečující o posvátný 
odkaz předků. Jenže taková Afrika 
není za pakatel a nákladný životní 
styl ho přivedl na mizinu. Bohužel 
se zdá, že mu scházel také takt. 
Vlastním chováním zapříčinil 
mnohé spory v rodině. Copak se 
tehdy seběhlo? Srdečně zveme 
na premiérový chotkovský příběh 
přibližující události z roku 1911.
Vstupné: základní 180 Kč, snížené 
(studenti, senioři): 150 Kč, sníže-
né II (děti od 2 let, držitelé ZTP): 
100 Kč, děti do 2 let bez nároku na 
sedadlo zdarma. Začátek předsta-
vení v rámci komentovaných pro-
hlídek vždy v 10:00, 12:00 a 14:00 
hod., doba trvání cca 60 min.

Vstupenky na všechny produkce 
lze zakoupit v Informačních cent-
rech a on-line na www.kutnohor-
skeleto.cz. Před představením lze 
na místě zakoupit vstupenky pou-
ze do zbývající celkové kapacity.

 SPORT 

26. 7.
ČESKOMORAVSKÝ POHÁR 
NORDIC WALKING
Breüerovy sady (park pod Vlaš-
ským dvorem)
Závod Nordic walking 5 a 10 km, 
součást světového poháru ONWF.
Prezentace závodníků: 7:00 – 
10:00 hod. 
Slavnostní zahájení: 10:15 hod. 

Společná rozcvička: 10:35 hod. 
Start 10 km ve vlnách: 11:00 hod.
Start 5 km ve vlnách: 11:10 hod.
Vyhlášení vítězů: 14:00 hod.
Ukončení akce: 15:30 hod.

5. – 6. 7. | 9:00 – 17:00 hod.
CHANCE 3X3 TOUR – QUEST
Vorlíčkovy sady
Dvoudenní turnaj olympijského 
sportu u chrámu svaté Barbory – 
basketbalu 3x3. Poprvé v našem 
městě, mezinárodní účast, vítěz 
postupuje na turnaj World Tour 
do švýcarského Lausanne. Bohatý 
doprovodný program. 

8. – 9. 8.
BĚH DAČICKÉHO 12
okolí chrámu sv. Barbory
Crossový běh na 12 km údolím 
Vrchlice a Bylanky. Součástí bude 
také UNESCO běh – 6 km dlouhá 
trasa mezi chrámem sv. Barbory 
a sedleckou katedrálou a zpět. Po-
běží se po Pobřežní ulici a pak po 
Vrchlici. Noční běh pro Světlušku 
startuje 8. 8. ve 21:20. Hlavní zá-
vod na 12 km startuje 9. 8. v 10:35, 
UNESCO běh startuje v 10:15. 
www.dacickeho12.cz

30. – 31. 8. | 9:00 – 17:00 hod.
HYNČICA HTS CUP
SH Klimeška, Čáslavská 274
Tradiční přípravný turnaj ve flor-
balu mužů před novou sezonou 
v Národní lize. 
www.fbckutnahora.cz

7. 9. | 8:30 – 17:30 hod.
KOUDELNÍKŮV ZÁVOD 
S FOXCONNEM – 6. ROČNÍK
Stadion Olympia, Kutná Hora
Tradiční překážkový závod pro 
děti 4 –14 let dle ročníku naro-
zení. Na více jak 500 závodní-
ků čekají čtyři tratě dle věkové 
kategorie od jednoho až po 2,5 
kilometru s rozmístěnými pře-
kážkami nejrůznějšího typu – si-
lové, technické, balanční a další. 
Pro všechny návštěvníky je vstup 
zdarma a přichystán je bohatý 
doprovodný program včetně kva-
litního občerstvení. 
www.koudelnikuvzavod.cz

Infocentrum Města Kutná Hora; e-mail: infocentrum@kutnahora.cz; www.kutnahora.cz

Více o akcích v Kutné Hoře:

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – ČERVENEC - SRPEN



ČERVENEC - SRPEN 2025 | 19

Nově otevřená 

ordinace v Kutné Hoře 

příjímá pacienty!

Rejskova 62/9

284 01 Kutná Hora

Registrace:

volejte nebo pište SMS

+420 776 500 665

Pá 29. 8.
– Ne 31. 8. 
2025

 6. 
ro ník

Bohatý prog
ram

Víkend plný 
her a s lámy

pro ce lou ro
d inu

Kutná Hora 
– Sedlec
v místě konání 
Sedlecké poutě

SLEVA

60
Sleva platí na všechna brýlová skla (s výjimkou skel MiYOSMART) a všechny obruby vybraných značek.

Kompletní podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

Kpt. Vosky 783, Kutná Hora, tel.: 777 487 483

ČERVENEC A SRPEN V KUTNÉ HOŘE
Kutnohorské léto – prázdnino-
vý festival v Kutné Hoře a okolí 
nabízí netradiční prohlídky pa-
mátek. Vstupenky na všechny 
produkce lze zakoupit v infor-
mačních centrech i on-line na 
www.kutnohorskeleto.cz, před 
představením pouze do zbýva-
jící celkové kapacity.
Putování za hudbou, šestý roč-
ník série prázdninových stře-
dečních hudebních večerů na 
zajímavých místech v Kutné 
Hoře. Pohodová muzika. Pří-
jemná parta lidí. Přehled kon-
certů je k dispozici v kulturním 
kalendáři a také na lapaczech1.
webnode.cz.
Spolkový dům v Lierově ulici 
bude od 4. do 27. 7. hostit vý-
stavu Jakuba Königa (vernisáž 
3. 7. od 17 hod.). Od 31. 7. do 31. 8. 
bude ve Spolkovém domě k vi-
dění výstava studentek 2. roční-
ku Školy výtvarných kurzů SDAP. 
Memento mori, reprízy diva-
delního představení spolku 
JEDL v katedrále Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Jana Křtitele 
6. 7. a 24. 8. od 19 hodin.
Festival alternativní hudby 
Creepy Teepee se uskuteční od 
11. do 13. 7. zřejmě v areálu klášte-
ra sv. Voršily. 

Ukulele festival v okolí chrámu 
sv. Barbory 26. a 27. 7. Zahrají 
umělci z Havaje, EU, Velké Bri-
tánie i Japonska. Více na www.
ukulelefestival.cz.
Kinematograf bratří Čadíků na-
bídne na Palackého náměstí od 
28. do 31. 7. české fi lmy i hudební 
produkce pod širým nebem.
Módní přehlídka „Rodinné 
album“ Jitky Jelínkové doplně-
ná o klobouky z tvorby její dcery 
Báry Semerádové se uskuteč-
ní ve Spolkovém domě 9. 8. od 
18 hodin. 
Herec Miroslav Táborský, diva-
dlo Do Houslí, oblíbení Slováci 
z Túlavého a tři dny skvělé zába-
vy. Takový bude od 14. do 16. 8. již 
26. TyjátrFest v domácím amfi -
teátru Václava Veselého na Kaň-
ku. Na programu je i vystoupení 
kouzelníka a klauna Roberta, ma-
žoretek Scarlett, skotského du-
dáckého orchestru Blue Squad-
ron Pipe band a dalších. Pro děti 
bude připraven animační pro-
gram. Více na www.tyjatrfest.cz.
42. Kutnohorská kocábka se 
uskuteční 16. 8. od 13 do 23 hodin 
v parku pod Vlašským dvorem. 
Program: 13.00 zahájení se zněl-
kou Staré Archy, 13.15 SkLenka, 
14.15 Rusty Strings, 15.15 Trampo-

ty, 16.15 Bandit, 17.15 Brzdaři, 18.15 
Spolektiv, 19.15 Flastr, 20.15 John-
ny Cash Quintet, 21.15 Taxmeni.
Letní koncerty na zahradě 
restaurace Dačický:  
8. srpna Prouza, 29. srpna Kruh 
19 & Beata. Začátky ve 20.30 hod., 
doporučena rezervace míst. Více 
na FB Kultura do města.
Kutnohorský týden akordeonu 
nabídne od 19. do 24. 8. i pět žán-

rově pestrých koncertů na růz-
ných místech v Kutné Hoře. Více 
na www.prateleakordeonu.cz.
Kompletní nabídka připravovaná 
pracovníky Informačního centra 
města Kutné Hory je k dispozici 
v kulturním kalendáři uprostřed 
novin a na webových stránkách 
města.
 pra

CO SE DĚJE VE MĚSTĚ

NEMOCNICE PŘEJDE ČÁSTEČNĚ NA SOLÁRNÍ ENERGII
Oblastní nemocnice Kolín, a. s., plánuje instalaci fotovoltaické elektrárny i ve svém areálu v Kutné Hoře. Solární 
panely budou umístěny na hlavním pavilonu a budově polikliniky. Projekt má nemocnici přinést vyšší energetic-
kou soběstačnost, nižší náklady na elektřinu a šetrnější provoz vůči životnímu prostředí. Informovala o tom tisková 
mluvčí nemocnice Iveta Vávrová. Stavební práce by měly začít po začátku roku 2026. První elektřiny ze slunce by 
nemocnice mohla využít už v létě téhož roku.

V Kutné Hoře je očekává-
no snížení spotřeby primár-
ní energie z neobnovitelných 
zdrojů o 19,4 %, což předsta-
vuje přibližně 632 MWh roč-
ně. Tím budou také znatelně 
sníženy emise skleníkových 
plynů. Návratnost investice se 
odhaduje na zhruba 9 let. Cel-
kové náklady činí téměř 4,9 
milionu korun bez DPH. 
 „Nemocniční provoz je kom-
plexně velmi náročný na spo-
třebu elektřiny a k nejvyšší 
spotřebě dochází ve slunném 
a teplém počasí, kdy je třeba 
budovy chladit,“ vysvětluje 
ekonomický náměstek nemoc-
nice Roman Uhlík. „Výrobní 

a odběrová špička se budou 
vzájemně krýt. Počítáme 
s tím, že elektřinu ze solárních 

panelů kompletně spotřebuje-
me. K přetokům do sítě by ne-
mělo docházet vůbec, nebo jen 

v zanedbatelném množství,“ 
dodává. Nemocnice proto 
nepočítá s pořízením bateri-
ových úložišť.
Projekt bude realizován for-
mou tzv. Design & Build, zho-
tovitel tedy připraví projekto-
vou dokumentaci a následně 
elektrárnu i postaví. „Smlou-
vy byly podepsány 7. května 
2025. Půjde-li vše podle plánu, 
klimatizace na operačních sá-
lech i v pokojích by mohla být 
poháněna sluneční energií už 
příští léto,“ dodal Petr Chudo-
mel, předseda představenstva 
Oblastní nemocnice Kolín, a. s.

 tz, red

Trampoty oslaví 50 let od svého založení hudebním festivalem
Country kapela Trampoty, která stála u zrodu Kutnohorské ko-
cábky, oslaví 50 let od svého založení hudebním festivalem, a to 
29. až 30. srpna v areálu zámeckého parku v Červených Pečkách. 
Na programu jsou série hudebních vystoupení, křest nového CD 
Trampoty, ale i ohňová show atd. Více k historii kapely, kterou 
založila parta kamarádů na konci srpna roku 1975, jsme zveřejnili 
na webu Kutnohorských listů. Více k historii i současnosti kapely 
Trampoty naleznou zájemci na trampoty.com. pra

INZERCE



20 | ČERVENEC - SRPEN 2025 ČERVENEC - SRPEN 2025 | 21

CO SE DĚJE VE MĚSTĚCO SE DĚJE VE MĚSTĚ

pametové okénko

Pro Kutnohorské listy připravila Veronika Nešporová

Napište co nejvíce křestních jmen, která v sobě mají Y/Ý

Možné řešení:
Y/Ý: Cyril, Kristýna, Matyáš, Hynek, Kryštof, Sylva, Yve� a, Augustýn, Celestýn, Celestýna, Cyprián, Horymír, 
Jáchym, Jeroným, Justýna, Křesomysl, Lýdie, Matylda, Nezamysl, Otýlie, Přemysl, Spyঞ hněv, Valentýn, 
Valentýna, Zbyněk, Zbyšek, …
Ž: Růžena, Božena, Ambrož, Žaneta, Žofi e, Alžběta, Anežka, Blažej, Blažena, Božetěch, Božidar, Božidara, 
Evžen, Evženie, Naděžda, Živa, …
Ř: Řehoř, Bořivoj, Bedřich, Bedřiška, Bořek, Heřman, Jindřich, Jindřiška, Jiří, Jiřina, Kateřina, Křesomysl, 
Oldřich, Oldřiška, Ondřej, Přemysl, Vavřinec, Břeঞ slav, Bořislava, ...

Napište co nejvíce křestních jmen, která v sobě mají Ž

Napište co nejvíce křestních jmen, která v sobě mají Ř

Fotohádanka

Kutná Hora během let doznala výrazných proměn. Poznáte 
místo, které bylo zachyceno na fotografi i v květnu 1986? Máte 
vzpomínku, která se váže k tomuto místu? Podělte se s námi o ni. 
Napište nám na pravdova@mu.kutnahora.cz a uveďte název uli-
ce, kde se dům nachází. 
Panu Jaromíru Špačkovi děkujeme za poskytnutí fotografie. 
Odpověď na fotohádanku naleznete v příšঠ m vydání Kutnohor-
ských listů a poté i v jejich webové podobě.

Poznáte místo v Kutné Hoře? (4)

Odpověď z 6/2025: Komenského nám. 73 

CENTRUM PSYCHOLOGICKO-SOCIÁLNÍHO PORADENSTVÍ NABÍZÍ 
ZDARMA POMOC OSOBÁM V TĚŽKÉ ŽIVOTNÍ SITUACI

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ INFORMUJE

Podporu a pomoc občanům, kteří se ocitli v různých nepříznivých sociálních situacích, poskytuje odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví, který sídlí v Radnické ulici 178 v Kutné Hoře a jehož vedoucím je Marián Šlesingr. Pro Kutnohor-
ské listy připravil seriál, v němž se věnuje reportážím o sociálních službách, které působí v Kutné Hoře. Hlavním cílem 
reportáží je zvýšit informovanost o možnostech pomoci a podpory nejen pro občany města Kutná Hora.

Centrum psychologicko-sociál-
ního poradenství Středočeského 
kraje působí v Kutné Hoře více 
než čtyřicet let, původně pod ná-
zvy Manželská a předmanželská 
poradna a Rodinná poradna. Jsme 
registrovaným poskytovatelem 
odborného sociálního poradenství 
a jsme pověřeni k výkonu sociálně-
-právní ochrany dětí. Zajišťujeme 
pomoc dětem, mládeži a dospělým 
v závažných životních situacích, do 
nichž se může dostat každý kvůli 
nečekaným změnám a zvýšeným 
nárokům života. 
Klienty centra mohou být jedinci, 
páry i celé rodiny. Veškeré služby 
jsou poskytovány zcela bezplat-
ně, bez nutnosti doporučení od 
lékaře, s možností zachování plné 
anonymity, všichni pracovníci jsou 
vázáni mlčenlivostí. Tým odbor-

ných poradců složený z psycho-
logů a sociální pracovnice nabízí 
odbornou pomoc lidem, kteří se 
potýkají s problémy ve vztazích k 
ostatním i k sobě samým. V rámci 
individuálního psychologického 
poradenství se na nás nejčastěji 
obracejí lidé s úzkostnými a depre-
sivními stavy, stresem, psychickou 
nepohodou, psychosomatickými 
potížemi. Často procházejí nároč-
ným obdobím spojeným např. se 
ztrátou blízké osoby, s prožitou 
traumatickou zkušeností nebo 
velkou životní změnou. U našich 
dětských a dospívajících klientů 
se nejčastěji setkáváme se zhor-
šeným psychickým prožíváním, 
sebepoškozováním, s náročnou 
rozvodovou nebo porozvodovou 
situací v rodině, šikanou ve škole, 
s problémy sebekoncepce, sebe-

přijetí a suicidálními myšlenkami. 
V centru je možné využít možnosti 
párového poradenství a rodinných 
konzultací. K častým potížím, 
kvůli nimž lidé vyhledají pomoc, 
patří krize ve vztahu, odcizení, 
osamělost, poruchy komunikace, 
nevěra, nesoulad potřeb a zájmů, 
mezigenerační vztahy, vztah rodi-
čů a dětí, výchovné otázky, potíže 
dětí s chováním a emocemi, závaž-
né rodinné problémy apod. Posky-
tujeme pomoc rodičům procháze-
jícím rozvodem/rozchodem, kteří 
se nedokáží dohodnout na podo-
bě péče o děti, na kontaktu s nimi 
a výživném, pomáháme s uzaví-

ráním rodičovských dohod. Od-
bornou pomoc poskytujeme i těm 
rodičům, kterým se po rozchodu/
rozvodu nedaří naplňovat své rodi-
čovské role a zároveň vnímají, že to 
má na jejich děti negativní dopad, 
a to především v emocionální rovi-
ně. Naším cílem je podpora člově-
ka, který se ocitl v obtížné životní 
situaci a pomoci mu vstoupit zpět 
do samostatného, spokojeného ži-
vota. Nabízíme bezpečný prostor 
pro sdílení náročné situace a vyjá-
dření vlastních emocí. Každá situ-
ace má řešení a naši poradci jsou 
připraveni hledat společně s vámi 
optimální východisko.  ik, mš

Centrum psychologicko-sociálního poradenství 
Středočeského kraje, pracoviště Kutná Hora
Adresa: U Lorce 40, 284 01 Kutná Hora, Telefon: 606 053 177 
e-mail: kutnahora@cpspsk.cz, web: www.cpspsk.cz

ŠKOLSTVÍ

ČINNOST RADY ŠKOLNÍCH PARLAMENTŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025
Rada školních parlamentů Kutné Hory (RŠPKH) i v letošním školním roce pokračovala ve své činnosti jakožto sdruže-
ní pro spolupráci mezi školními parlamenty základních a středních škol v Kutné Hoře. Jejím hlavním cílem zůstává 
posilování vzájemné komunikace, sdílení zkušeností a nápadů, řešení společných problémů a plánování aktivit, které 
přispívají k oživení školního i městského života.

Jako každý rok i letošní prv-
ní schůze byla věnována volbě 
nového předsednictva. Pozici 
předsedkyně obhájila studentka 
Gymnázia Jiřího Ortena Nela 
Machková (V7A). Funkci mís-
topředsedy získal Adam Štěrba 
(C3A), rovněž z Gymnázia Jiří-
ho Ortena.
Dobrovolníci z jednotlivých škol 
se následně zapojili do organi-
zace připomínkové akce ke Dni 
boje za svobodu a demokracii 
(17. listopad), která každoročně 
připomíná události roku 1989.

Prosincové setkání mělo spíše 
odlehčený charakter, protože 

se konalo formou vánočního 
teambuildingu, jehož cílem 
bylo, aby se delegáti škol lépe 
poznali a utužili vzájemné 
vztahy.
Jaro patřilo participačním 
projektům. Každá škola měla 
za úkol navrhnout dva pro-
jekty, které by mohly oboha-
tit veřejný prostor. Návrhy 

byly předloženy městu ke 
schválení a následně prezen-
továny ostatním členům rady. 
Ve fi nálním hlasování byly 
vybrány dva vítězné projekty. 
V kategorii do 100 000 korun 
zvítězil návrh na umístění la-
viček na stadionu Olympia 
a předložila jej ZŠ Kamenná 
Stezka. V kategorii do 50 000 
korun uspěl projekt VOŠ, 
SPŠ a JŠ a jeho cílem je in-
stalace nových laviček před 
budovu školy.
Školní rok byl zakončen v ne-
formálním duchu. Závěrečné 
setkání bylo pořádáno for-
mou pikniku v Breüerových 
sadech. 

Evženie Snížková, 
členka Rady školních 

parlamentů Kutné Hory

SKVĚLÉHO ÚSPĚCHU DOSÁHL TÝM ZE ZŠ ŽIŽKOV. V krajském 
kole Soutěže mladých zdravotníků v kategorii I. stupně vybojoval 
v silné konkurenci 3. místo. Soutěž pořádal 28. května Oblastní spo-
lek Českého červeného kříže Kutná Hora v areálu Hasičského zá-
chranného sboru. Děti na jednotlivých stanovištích ošetřovaly realis-
ticky namaskovaná zranění a prokázaly nejen teoretické znalosti, ale 
i praktickou zručnost a rozhodnost. Více na webu Kutnohorských 
listů. pra

Do rubriky Mladí tvůrci redakce Kutnohorských listů obdržela 
příspěvek Eliáše Bédy z Digital Academy v Kutné Hoře. Rubrika 
na webu Kutnohorských listů je určena pro žáky druhých stup-
ňů základních škol a studenty středních škol a mladým tvůrcům 
nabízí v součinnosti se školami formu prezentace. Více na webo-
vých stránkách Kutnohorských listů.

ZŠ T. G. MASARYKA ZAVRŠILA 21. KVĚTNA CELOROČNÍ PROJEKT 
K 30. VÝROČÍ ZÁPISU KUTNÉ HORY na Seznam UNESCO. Žáci před-
stavili památky formou výtvarných děl, divadelních i tanečních před-
stavení i videí. Mladší ročníky se věnovaly místním pamětihodnostem, 
starší zpracovaly vzdálenější lokality. Výsledky své práce žáci prezen-
tovali spolužákům, rodičům i veřejnosti. Cílem bylo připomenout vý-
znam výročí i prohloubit vztah dětí ke kulturnímu dědictví a podpořit 
jejich kreativitu a spolupráci napříč ročníky. Více na webu KHL.  pra. 

CELOROČNÍM PROJEKTEM JÁ JSEM Z KUTNÉ HORY se devět 
mateřských školek z příspěvkové organizace Mateřské školy Kutná 
Hora zapojilo do oslav 30. výročí zápisu města na Seznam UNESCO. 
Vyvrcholením byla výstava dětských prací na arkádách Vlašského 
dvora. Vernisáž doprovodilo vystoupení dětí s písničkami, básněmi 
a tanečky na nádvoří Vlašského dvora. Během roku děti poznávaly 
historické památky Kutné Hory, ke kterým měly „patronát“, a výtvar-
ně je ztvárnily. Více na webu Kutnohorských listů.  pra

Závěrečné setkání  v parku pod Vlašským dvorem. Foto: RŠPKH



22 | ČERVENEC - SRPEN 2025 ČERVENEC - SRPEN 2025 | 23

S příchodem letních prázdnin 
se mění i provoz Domu dětí 
a mládeže. Během léta nejsou 
žádné kroužky ani kurzy, ale 
rozhodně nezahálíme: Vyráží-
me na letní tábory, které dětem 
přinášejí radost, dobrodružství 
a nezapomenutelné zážitky.
Jak připomenul Vladislav Buň-
ka, vedoucí šachového kroužku 
při DDM v Kutné Hoře, letos 
slaví kroužek v DDM 30 let 
stejně jako naše město od zápi-
su na Seznam UNESCO. Aby 
o prázdninách nezahálela naše 
mysl, připravil Vladislav Buň-
ka pro přátele této královské 
hry šachovou hříčku, jíž chce 
toto výročí připomenout.
Pomocný sériový mat 30. 
tahem.
To znamená, že začíná černý 
a provede bezprostředně za se-
bou třicet tahů, aby bílý mohl 

ohlásit černému králi jednota-
hový mat.

Hodně štěstí na cestě za pod-
mínkou přeje šachový kroužek.

Řešení: 1. Kc3, 7. Kd8, 12. 
Kxf4, 17. Kd8, 24. Kd2, 25. 
Kxe2, 26. Kxf1, 27. Kg1, 28. 
Kxh1, 29. f1S, 30. Sg2, nebo 
26. Kxf1, 27. Ke2, 28. F1v, 29. 
Ve1, 30. Kf1, Jg3mat.

Naše zahrada zůstává otevřená 
každý den od 9 do 19 hodin 
a hřiště je volně přístupné všem 
návštěvníkům. Dopravní půj-
čovna funguje podle rozpisu, 
který najdete na našem webu.
Přejeme vám krásné léto plné 
pohody a slunce a budeme se 
na vás těšit opět v září. Sleduj-
te naše stránky, kde se během 
léta budou postupně objevovat 
nabídky kroužků na školní rok 
2025/2026.

Zápis bude spuštěn 5. září!

Dva měsíce bude spousta času 
na všechny ty zábavné věci, 
které stěží stíháte, chodíte-li 
do školky a do školy. Čeká vás 
spousta výletů a dobrodružství. 
A nebojte, knihovna prázdniny 
nemá. Snad jen trošku. Dět-
ské oddělení stejně jako celá 
knihovna je pro vás otevřeno 
v pondělí, ve středu a v so-
botu! Jen pozor, v týd-
nu od 7. do 11. čer-
vence budeme 
v oddělení 
Děti jen 
s těmi, 

kdo se zapsali na náš příměst-
ský tábor. Pro nepřihlášené 
bude zavřeno. To však nezna-
mená, že si z knihovny nemů-
žete nic vypůjčit. Můžete si věci 
nechat odložit a vyzvednout na 
centrálním pultu nebo k tomu 
využít venkovního biblioboxu. 
Přejeme vám všem krásné a na 
zážitky bohaté léto. A dojdou-
-li vám nápady, myslete na to, 
že knížky jsou plné prázdni-
nových inspirací a my jsme tu 
pro vás!

PRO DĚTI

Pro Kutnohorské listy připravila Knihovna Kutná Hora, e-mail info@knihovna-kh.cz, www.knihovna-kh.cz.

DŮM DĚTÍ V LETNÍM REŽIMU: TÁBORY, ŠACHY A OTEVŘENÉ ZAHRADY

Pro Kutnohorské listy připravil DDM Kutná Hora, www.ddmkh.cz.

KNIHOVNA KUTNÁ HORA DĚTEM

HURÁ, DĚTI, ZAČÍNAJÍ PRÁZDNINY!

V jednom parném prázdninovém odpoledni se na malý výlet, nebo 
spíše na dlouhou procházku lesem, vydala i Červená Karkulka. Ale 
vlivem vysokých letních teplot se nám nějak pohádka popletla.

A teď a tady by se hodila pomoc od našich malých soutěživců. 
Zkusíte nahradit zvýrazněná slova těmi správnými? 

Jednoho dne řekla babička Červené Karkulce: „Mařenko, ba-
bička je zdravá, potřebuje se posilnit. Doneseš jí víno a hamb-
urger. Nikde se nezdržuj a neběhej po letišti, mohla bys upad-
nout a rozbít láhev s mlékem.” Karkulka slíbila, že bude zlobivá, 
a vydala se na cestu. Nedošla daleko, když znenadání potkala 
medvěda. Ani trochu se ho nebála! „Dobrý den, Modrá Kar-
kulko,” řekl jezevec. „Kampak tak časně, Oranžová Karkulko?” 
„Ke strýčkovi!” „A copak to neseš v kufru?” „Víno a knedlíky, 
které jsme zítra s dědou pekly nemocné mamince na posilně-
nou.” „Kdepak šije tetička, Černá Karkulko?” „Hned za loukou, 
její mrakodrap stojí mezi třemi velkými duby, kolem rostou lís-
kové keře, určitě to tam znáš.” 

Určitě znáte správnou verzi příběhu. Proto nám opravenou po-
hádku zašlete do 31. 8. 2025 na adresu detske@knihovna-kh.cz.

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ

NÁRODNÍHO OLDSKAUTSKÉHO FÓRA PRAŽSKÝ GROŠ VE MĚSTĚ STŘÍ-
BRA se v Kutné Hoře od 23. do 25. května zúčastnilo bezmála 80 dospělých 
skautů z 11 krajů ČR. Akce se konala za účasti významných hostů ze zahraničí. 
Cílem bylo prohloubit komunitní vazby a posílit společenství oldskautů, ale 
také nabídnout vzdělávací a inspirativní program, workshopy, semináře atd. 
Pro organizátory bylo fórum i první generálkou na mezinárodní konferenci 
Středoevropského subregionu ISGF, která se má konat v létě 2028 v Kutné 
Hoře. Rozsah akce s účastí delegátů 15 zemí vyžaduje dlouhodobou přípravu 
předem. I proto čeští organizátoři pozvali zahraniční hosty fóra na prohlídku 
vytipované lokality pro konání konference. Více na webu KHL.  pra

10. VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ ČLENŮ KUTNOHORSKÉHO FOTOKLUBU 
A FOTOKROUŽKU gymnázia Jiřího Ortena byla k vidění do konce června 
v kutnohorské knihovně. Nabídla pestrý průřez tvorbou fotografů napříč 
generacemi. Při vernisáži se Nila Letavová, kurátorka výstavy, zamyslela nad 
podstatou fotografi e a tím, že fotografování může být formou duševní tera-
pie, způsobem, jak vyjádřit své myšlenky, emoce i osobní pohled na realitu. 
Pavel Petříček, předseda Kutnohorského fotoklubu, poděkoval všem, kdo se 
na výstavě podíleli. Mirek Perný pozval všechny zájemce o fotografi i na výsta-
vu divadelního fotografa Viktora Krombauera, která se v rámci Ortenovského 
festivalu uskuteční 6. září ve Spolkovém domě. Více na webu KHL.  pra

KUTNÁ HORA SE OD 6. DO 15. ČERVNA OPĚT STALA CENTREM 
světové komorní hudby díky 18. ročníku Mezinárodního hudebního 
festivalu Kutná Hora, jehož uměleckým ředitelem je violoncellista Jiří 
Bárta. Festival se letos stal součástí oslav 30. výročí od zapsání města 
na Seznam UNESCO. Pestrý program festivalu, na kterém se před-
stavily významné osobnosti hudebního světa – např. houslista Pavel 
Šporcl nebo klavírista Konstantin Lifschitz –, byl věnován poctě Dmit-
riji Šostakovičovi, od jehož úmrtí letos uplyne 50 let. Další ročník festi-
valu se uskuteční 6. až 14. června 2026. www.mfkh.cz.  mar

JARNÍ PUTOVÁNÍ SE SV. JAKUBEM OSLAVILO 10. ROČNÍK PODTITULEM 
„Po cestách pěšky nebo na kole, přes Labe přívozem do Veletova“. Start 
všech tras v délce od 8 do 20 km byl 7. 6. v Hlízově. Nechyběly bohatý 
doprovodný program, výstavy, komentované prohlídky, návštěva Vorař-
ské hospody atd. Novinkou byla plavba přívozem přes Labe. Největ-
ším tahákem bylo veletovské Námořní muzeum. Součástí akce bylo 
třetí setkání předplatitelů a příznivců časopisu NaCestu s jeho redakcí 
a koncert kapely SkLenka. Více v článku V. Havlíčka na webu KHL.  red

DRUHÝ ROČNÍK SPOLUFESTU – FESTIVALU KUTNOHORSKÝCH 
MENŠIN – uspořádal spolek Dítě a kůň ve spolupráci s Centrem 
na podporu integrace cizinců 14. června v odpoledních hodinách 
v Breüerových sadech. Svoji kulturu tam prezentovali Mongolové, 
Vietnamci, Filipínci, Ukrajinci, Romové i Češi. Součástí pestrého pro-
gramu, který sestával z pěveckých, tanečních i hudebních vystoupe-
ní zástupců všech šesti zemí, byly i degustační menu, dětská výtvar-
ná dílna, malování na obličej atd.  dor

JIŽ 28. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU 
OPERNÍ TÝDEN KUTNÁ HORA pořádaný s fi nanční podporou Stře-
dočeského kraje, města Kutná Hora a dalších partnerů se uskuteč-
nil v termínu od 15. do 22. června. 2025. Díky organizátorům v čele 
s ředitelkou festivalu Karolinou Hromádkovou čekaly na publikum 
mimořádné hudební zážitky v podobě slavných operních scén, ba-
rokní hudby, hudebně literárního večera a opery La Bohème. Jeden 
z festivalových večerů byl součástí oslav 30. výročí zapsání města na 
Seznam UNESCO. Více na opernityden.cz. mar



24 | ČERVENEC - SRPEN 2025 ČERVENEC - SRPEN 2025 | 25

CO SE DĚJE VE MĚSTĚCO SE DĚJE VE MĚSTĚ

BUĎME V BEZPEČÍ. NEDEJME SE (3) 
S rozvojem informačních technologií, dobrovolného zadávání informací o nás samotných do virtuálního prostředí, neopatrností 
nebo nezkušeností se můžeme stát obětí kyberútoku. Skupina kyberkriminality Policie ČR Kutná Hora se zaměřuje na činy pácha-
né ve virtuálním prostředí, od 1. 1. do 31. 3. letošního roku řešila 89 případů, z toho 33 bylo vyhodnoceno jako trestný čin. 

INVESTIČNÍ PODVODY
Lákavé reklamy a články o investování do akcií a kryptoměn s vi-
dinou zaručeného jednoduchého a hlavně vysokého zhodnocení, 
výdělku. Podvodníci lákají na snadné výdělky a zaštiťují se známý-
mi osobnostmi.
Poškozený reaguje na reklamu na webu nebo sociální síti, jen-
že kliknutím je přesměrován na podvodný web, kde zadává své 
jméno a telefon. Pachatel volá coby investiční pracovník a nabízí 
pomoc „jak investovat“.
Přesvědčí oběť o nutnosti instalace programu na vzdálenou sprá-
vu PC a založení bitcoinové peněženky.

Přiměje poškozeného k přihlášení do svého bankovnictví, načež 
začíná s převody peněz. 
Jak se bránit? 
Nic nesjednávat po telefonu!
Neinstalovat pachatelem doporučené aplikace a programy a ne-
umožnit vzdálený přístup ke svému PC.

Další případy podvodů v kyberprostoru a jak se jim bránit zveřej-
níme ve spolupráci s Policií ČR i v příštím vydání Kutnohorských 
listů. Více již nyní na www.e-bezpeci.cz. pra

INZERCE

MĚSTO ZESILUJE BOJ S POTKANY
Město Kutná Hora ve spolupráci s VHS Vrchlice-Maleč zahájilo rozsáhlou deratizační akci, která je oproti loňskému 
roku přibližně šestinásobně intenzivnější. Cílem je výrazné snížení počtu potkanů na území města, jejichž výskyt je 
podle odhadů stále vysoký.

„Vloni jsme intenzitu derati-
zace navýšili oproti předcho-
zím letům zhruba o třetinu. 
Letos jsme přistoupili k ještě 
razantnějšímu kroku,“ uvedla 
Kateřina Hladíková, vedoucí 
technického oddělení MěÚ 
Kutná Hora, a doplnila, že 
město pravidelně deratizuje 
veřejná prostranství a zelené 
plochy, ale klíčová je spolu-
práce s VHS, která má na 
starosti kanalizační síť.
„Ve spolupráci s VHS se 
zvýšil počet aplikací nástrah 
v kanalizaci i jejich inten-
zita . Kanalizační vstupy 
jsou nejprve otevřeny, do-
vnitř jsou umístěny návnady 
a následně deratizační pro-

středky,“ upřesnila Kateřina 
Hladíková.
Podle statistik, které má 
technické oddělení k dispo-
zici, se na území města může 
pohybovat až půl milionu 
potkanů. Odborníci upozor-
ňují, že množství odpadu, 
který lidé produkují, přímo 
přispívá k populaci potkanů.
Radnice zároveň apeluje na 
občany, aby na veřejných pro-
stranstvích nekrmili toulavé 
kočky a neodhazovali zbytky 
jídla do kontejnerů. „Nekon-
trolované krmení a odpadky 
v kontejnerech vytvářejí ide-
ální podmínky pro výskyt 
potkanů. Jakmile lidé neu-
mějí hospodařit s potravina-

mi, jejich přebytek v odpadu 
podporuje šíření těchto hlo-
davců,“ podotkla Hladíková.
Může se stát, že potkan po 
požití nástrahy uhyne mimo 
kanalizaci. „V takovém přípa-
dě prosíme občany, aby nález 
nahlásili městské policii, kte-
rá zajistí odbornou likvidaci,“ 
upřesnila Hladíková.
Další kolo intenzivní dera-
tizace byla v plánu v červnu. 
„Věřím, že přijatá opatření 
přinesou výsledky. Vloni byl 
výskyt potkanů extrémní. 
Lidé hlásili i několik kusů 
najednou na jednom místě,“ 
dodal Jiří Jirout z technické-
ho oddělení. 
 M. Pravdová

S O SOUČ S OSHISTORIE A SOUČASNOST

KOSTEL SV. ANNY V NOVÝCH DVORECH JE PO 14 LETECH OTEVŘEN 
VEŘEJNOSTI, STAL SE JEDNÍM Z MÍST VÝSTAVNÍHO PROJEKTU ZASTAVENÍ
Po čtrnácti letech náročné rekonstrukce otevřela ŘKF Kutná Hora – Sedlec veřejnosti barokní kostel sv. Anny v Nových 
Dvorech. Stavba, která čelila vážným statickým problémům a hrozila zřícením, dnes návštěvníky oslní obnovenými 
štuky, zlacením, znovu objevenými nástěnnými malbami a jemnou krásou s jasným rukopisem mecenášky hraběnky 
Barbory Věžníkové. Kostel je nově součástí výstavního projektu ZASTAVENÍ, který propojuje současné umění s histo-
rickými a sakrálními prostory Kutné Hory a okolí. Do 30. září je v kostele vystaven obraz Davida Pešata, jehož současné 
pojetí kontrastuje s něžnou barokní výzdobou.

Obnova kostela si do současné doby vy-
žádala 43,6 milionů korun. Část nákla-
dů pokryla dotace z Programu záchrany 
architektonického dědictví Ministerstva 
kultury ČR, další příspěvek poskytl Stře-
dočeský kraj. Zbytek doplatila farnost 
z výtěžku vstupného do katedrály a kostni-
ce, jež jsou rovněž rekonstruovány. 
Kromě interiéru s dochovanou oratoří 
a unikátním otočným oltářem mohou ná-
vštěvníci obdivovat nástěnné malby živlů, 
které byly ukryty pod nánosy maleb, a také 
Boží hrob v bočním oltáři sv. Jana Nepo-
muckého, hrob, jenž je obvykle uzavřen 
za dřevěnou deskou. Otevřen je pouze na 
Velikonoce. 
Sedlecké farnosti se podařilo navrátit kos-
tel do jeho někdejší krásy, kterou mu vtisk-
la baronka Barbora Věžníková. Ta se po-
dílela nejen na jeho vzniku, ale i výzdobě. 
Dokonce je možné, že výšivka na hlavním 
oltáři pochází přímo z jejích rukou. Kostel 

sv. Anny se stal i místem jejího posledního 
odpočinku. Je pochována v kryptě v hlav-
ní lodi. Průzkumem jsou doloženy čtyři 
zachovalé pohřby členů rodu Věžníků. 
„V sakristii je další krypta, která zřejmě 
měla sloužit dominikánskému klášteru. Je 
součástí kostela, ale klášter nikdy svému 
účelu nesloužil,“ doplnila Radka Krejčí.
Rekonstrukce kostela sv. Anny však ještě 
není zcela dokončena. Radka Krejčí vy-
zdvihla práci Petra Cicvárka z technického 
úseku farnosti: „Kostelu sv. Anny věnuje 
neuvěřitelné množství péče a času.“ Po-
kračovat bude obnova knihovny a sakris-
tie. Farnost minulý rok vyhlásila open call 
na nový bohoslužebný mobiliář, ze třiceti 
návrhů vybrala odborná komise oltář, se-
des a ambon od architekta Antonína Hůly. 
Mobiliář je zaujal svou jednoduchostí 
a připomínkou dámského šperku, který in-
teriér kostela decentně doplní. Slavnostní 
otevření kostela a svěcení plánuje sedlecká 

farnost až na příští rok. Prozatím kostel 
zpřístupnila veřejnosti, a to o víkendech 
od 10 do 17 hodin, s průvodcem a symbo-
lickým vstupným 50 korun.
Farnost chce v kostele pořádat varhanní 
koncerty, pravidelné liturgie a další du-
chovní i kulturní akce. „Doufáme, že si sem 
najde cestu mnoho poutníků, návštěvníků, 
turistů a milovníků sakrální architektury,“ 
dodala Radka Krejčí. M. Pravdová

SESTAVOVÁNÍ DRUHÉ Z PYRAMID SLOŽE-
NÝCH Z LIDSKÝCH KOSTÍ do obnoveného 
klenebního pole zahájí tým restaurátora To-
máše Krále začátkem července. „Restaurá-
tor Tomáš Král napojil původní dochované 
prvky k nové dřevěné konstrukci, která bude 
tvořit vnitřek pyramidy,“ uvedla Radka Krejčí, 
ředitelka organizační složky farnosti. Po do-
končené obnově první ze čtyř pyramid, kte-
rým nebylo možné se při statickém zajištění 
kostela vyhnout, je předpoklad, že by druhá 
z pyramid mohla být dokončena ještě letos. 
„Už víme, do čeho jdeme, takže to nebude 
již takový experiment,“ podotkla Radka Krej-
čí. Obnova kostnice, která měla neobvyklou 
statickou poruchu, byla zahájena v roce 2014. 
Jediným investorem všech prací je správce 
kostela ŘKF Kutná Hora – Sedlec. Návštěvníci 
mají jedinečnou příležitost být svědky jedi-
nečné záchrany památky, která nese posel-
ství předků „memento mori“.  pra

Umisťování návnad do kanalizace. Foto: jj

V interiéru kostela sv. Anny se dochovala oratoř a unikátní je i otočný oltář. Foto: M. Pravdová

Sedlecké farnosti se podařilo navrátit kostel do jeho někdejší krásy. Foto: M. Pravdová

Dřevěné konstrukce je připravena. Foto: R. Krejčí



26 | ČERVENEC - SRPEN 2025

INZERCEINZERCESPORT

KLIMEŠKA: NEJEN AMERICKÉ BASKETBALOVÉ BÉČKO A KEMP OLYMPU
Kutnohorský sportovní komplex je o letních prázdninách velmi vyhledávaným místem a lukrativní lokací pro trénin-
kové kempy reprezentací nebo sportovních oddílů v různých odvětvích. Letošní červenec a srpen bude opět maxi-
málně naplněn, celkem dorazí přes deset subjektů a dvě velká celoklubová vícetýdenní soustředění.

První polovina července bude 
basketbalová, podruhé přivítá-
me letos v krátké době po sobě 
reprezentační družstvo do 20 let 
trenéra Lukáše Pivody a asisten-
ta Blakea Schilba. A na ně na-
váže americký pobyt Athletes in 
Action aneb rezervní tým USA 
pro Světové univerzitní hry, pro 
něž není trenérem českých bas-
ketbalistů-akademiků nikdo jiný 

než legenda českého basketbalu 
Luboš Bartoň. Dále v červenci 
Klimeška zažije házenkářský 
Duklakemp nebo společné sou-
středění korfbalistů do 19 let 
Česka a Nizozemí.
Zbylé dva červencové týdny to 
bude nejen na Klimešce jen a pou-
ze o fl orbalové Bohemce, kdy už 
počtvrté přijede na megavelké ce-
loklubové soustředění právě jeden 

z největších florbalových oddílů 
v Česku, FbŠ Bohemians.
Ještě větší bomba se povedla na sr-
pen, kdy bude rovné tři týdny na 
Klimešce (obě haly s ubytovnou) 
trávit celý volejbalový pražský 
Olymp a veškeré její mládežnické i 
dospělé složky. Kutnohorská hala 
tak navazuje na skvělou spolupráci 
s touto tradiční českou volejbalo-
vou baštou, která pravděpodobně 

přinese do konce roku opět zápasy 
(nejen) nejvyšší ženské volejbalové 
soutěže v Kutné Hoře. Krátce je 
na víkend doplní fl orbaloví Pante-
ři z Prahy nebo Florbal Písek.
Poslední víkend v srpnu patří už 
tradičně přípravnému turnaji fl or-
balistů domácího FBC před vstu-
pem do sezony, tentokráte nově 
a s očekáváním do Národní ligy! 
 Michal Vavák

17. ROČNÍK D12 SLIBUJE VÝJIMEČNÝ BĚŽECKÝ SOUBOJ
O víkendu 8.-9. srpna u chrámu sv. Barbory startuje další ročník běžeckého závodu Dačického 12! Scénář zůstává 
podobný jako v posledních letech, ale novinky samozřejmě budou. 

Program začne už v pátek 8. srp-
na odpoledne, na své si přijdou 
hlavně děti díky hudebnímu 
vystoupení skupiny Pískomil se 
vrací. Opět bude možná dřívější 
prezentace na hlavní sobotní zá-
vody, vyzvednutí startovních čísel 
a samozřejmě charitní běh pro 
Světlušku centrem Kutné Hory. 
Večer přinese kulturní vrchol 
v podobě pražského uskupení 
Sierra Foxtrot.
Dnem D je sobota 9. srpna. 
Mimořádné změny, vzhledem 
k výročí přijetí Kutné Hory do 
na Seznam UNESCO, čekají na 
kratší doprovodnou trať, tzv. ma-
lou Dáču. Ta povede od startu 

pod hradby a Macháčkovým ná-
břežím až po konec cyklostezky a 
spojí dvě církevní dominanty na-
šeho města, chrám svaté Barbory 
a katedrálu Nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci.
Hlavní závod na 12 kilometrů 
údolím Bylanky a Vrchlice mají 
ve svých termínovkách jedni 
z nejlepších českých běžců. Svou 
účast přislíbil Vítek Pavlišta, mi-
str republiky na několika vytrva-
lostních distancích, stejně jako 
Jirka Homoláč. A do třetice by 
se měl objevit i držitel traťového 
rekordu D12 z roku 2023 Já-
chym Kovář, česká elita v bězích 
do vrchu. A organizátoři se těší 

na desítky závodníků nejen z do-
mácích řad, ale z celé republiky. 
A jako vždy po doběhnutí hlav-
ního pole budou následovat dět-

ské závody s okruhy kolem chrá-
mu svaté Barbory.
Více na www.dacickeho12.cz
 Michal Vavák

PĚT ZÁVODNIC GYM FIT, Z.S. KUTNÁ HORA SE KVALIFIKOVALO 
na Mistrovství Evropy IBFF v italském Dongo (23.–24. 5. u jezera Lago di 
Como). V silné konkurenci vybojovaly čtyři zlaté, dvě stříbrné medaile 
a dvě čtvrtá místa. „Všechny sestavy kromě jednoho sóla postoupily do 
fi nále. Máme velkou radost a děkujeme i rodičům za podporu,“ uvedla 
Jitka Brachovcová, předsedkyně Gym Fit, z.s. Kutná Hora. Výsledky: Ani-
ta Misarosh: 1. Fitness Stamina sólo, 2. Fit Kids sólo. Kateřina Dražanová: 
1. Fit Kids sólo, 2. Fitness Stamina sólo. Nina Simčáková: 1. Acro Dance 
Duo, 5. Acro Dance sólo, 8. Fitness Stamina sólo. Sára Malimánková: 
1. Acro Dance Duo, 4. Fitness Stamina sólo, 22. Acro Dance sólo. Nella 
Hejná: 4. Fit Kids sólo. Více na webu Kutnohorských listů.  red

KUTNOU HORU POPRVÉ NAVŠTÍVÍ 
SVĚTOVÁ ELITA V 3X3 BASKETBALU
Mimořádná sportovní událost míří do Kutné Hory o víkendu 5.-6. červen-
ce. Na speciálně postaveném hřišti s umělým povrchem se přímo u chrá-
mu svaté Barbory ve Vorlíčkových sadech utkají ti nejlepší basketbalisté 
světa v olympijském sportu 3x3! Dvoudenní turnaj spadá do kategorie 
Quest, druhé nejvyšší světové úrovně turnajů pořádaných FIBA, a tuzem-
ská basketbalová federace z něj učinila vrchol domácí Chance 3x3 Tour. 
Vítěz turnaje v elitní kategorii postoupí na turnaj nejvyššího levelu 3x3 na 
světě - World Tour ve švýcarském Lausanne v druhé polovině července. 
V Kutné Hoře se počítá s velkou mezinárodní účastí, samozřejmě dorazí i 
česká reprezentace 3x3 a je připraven bohatý doprovodný program. Více 
na 3x3.cz.basketball. Michal Vavák

V REŽII CD*KH SE 1. ČERVNA KONAL 16. ROČNÍK WELAS TRIATLÁ-
KU, terénního triatlonu u Velkého rybníka, který po loňském útlumu 
přilákal rekordní účast. Závod dokončilo 25 sportovců včetně 10 žen. 
Více na webu Kutnohorských listů.  red

5. ROČNÍKU SILVER CUPU 2025, fl orbalového turnaje pro děti 
a mládež, pořádaného FBC Kutná Hora, se ve sportovním are-
álu Klimeška účastnilo 7. a 8. června celkem 815 dětí z 90 druž-
stev ČR. Naplno byla využita nejen sportovní hala Klimeška, ale 
i umělá plocha na zimním stadionu. Více na webu KHL. red



Kompletní program  
a předprodej 
vstupenek zde

www.kutnohorskeleto.cz

Kutno 
horské 
léto 2025

1. 6.
30. 9. 2025

Netradiční
prohlídky památek 
a dalších zajímavostí
v Kutné Hoře a okolí 

Tato akce se koná za podpory Středočeského kraje a Města Kutná Hora.

Jeden den 
nestačí!


